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AMERIKOS NUSISTATYMAS TVIRTAS DĖL 
PAVERGTŲ TAUTŲ IŠLAISVINIMO

JAV-bių prezidentas D. Eisenhowe- 
ris, kalbėdamas Amerikos spaudos 
leidėjų kongrese, pareiškė, kad Sovie­
tų Rusijoje, nors vadovaujantieji as­
menys ir pasikeitė, tačiau vistiek vieš­
patauja diktatūra ir jokių pakitimų 
nei vidaus nei užsienio politikoje iki 
šiolei neįvyko, nors Stalino asmuo ir 
jo politika yra pasmerkti.

Prezidentas pažymėjo, kad kol So- 
vieti Rusija neatstatys okupuotųjų 
Rytų Europos kraštų laisvės ir kol ne­
bus suvienyta demokratiniais rinki­
mais Vokietija, tol Vakanj tautos turi 
būti gerai apsiginklavusios ir pasiruo­
šusios sutikti galimus netikėtumus iš 
Sovietų Rusijos pusės. Tik po to, kai 
Sovietų Rusija atsitrauks į savo prieš­
karines ribas, pasaulis galės laisviau 
atsikvėpti ir pagalvoti apie nusigink­
lavimą.

JAV-bių politika pavergtųjų atžvil­
giu, — pažymėjo prezidentas, — lieka 
nepakitėjusi kaip buvusi. JAV-bių vy-

KREMLIAUS RAUDONIEJI 
ANGLIJOJE

Balandžio 18 dieną, po ilgo ir atsar­
gaus pasiruošimo, marš. Bulganinas 
ir CK komunistų partijos ■ sekretorius 
Chruščiovas atvyko į Angliją oficia-« 
lauš vizito. Anglijoje jie išbus 10 die­
nų ir tuo laiku bus vedamos derybos 
su Anglijos vyriausybe. Spaudoje nu­
rodoma, jog bus paliesti visi tarptau­
tinės reikšmės turį klausimai, jų tarpe 
atnaujinimas Anglijos-Sovietų Rusijos 
"draugiškumo" sutarties, kurią bolše­
vikai dar taip neseniai sudraskė, kai 
Anglija parėmė Vakarų Vokietijos at- 
siginklavimo reikalą. Taip pat mano­
ma sudaryti prekybos sutartį, nes biz­
nis vistiek yra pats svarbiausias fak­
torius. Tačiau visi pasitarimai eina vi­
sai slaptai ir spauda tegali tik spėlioti.

Radijas ir spauda pažymi, kad Ang­
lijos visuomenė sutiko tuodu raudo­
nuosiu Kremliaus viešpačius labai 
skeptiškai ir be jokio entuziazmo ženk­
lo. Viešbutis, kuriame jeidu apsistojo, 
paverstas tikra tvirtove. Būriai polici­
jos budi dieną ir naktį. Jiems važiuo­
jant Londono gatvėmis lydi stiprūs 
motorizuotos ir iki dantų ginkluotos 
policijos būriai, apsupę iš visų pusių, 
kad kas tų "mylimųjų" nenudėtu.

Pavergtųjų tautų atstovai ir atskiri 
asmenys iš viso pasaulio kraštų su­
siraitė tūkstančius telegramų ir laiš­
kų Anglijos min. pirm. Sir Edenui, 
kad jis iškeltų pavergtųjų reikalą sa­
vo pasikalbėjimuose su raudonai­
siais. Ir iš Australijos tokių laiškų pa­
siųsta nemaža. Reikia manyti, kad pa­
vergtųjų balsas tuose pasitarimuose, 
kaip ir eilėje kitų panašios rūšies kon­
ferencijų, nebus keliamas. Viską le­
mia vadinamoji reali politika, apsiri­
bojant vien tik savais reikalais, o rei­
kalui esant, netgi paaukojant kitas 
tautas.

Vakarų valstybių sostinėse reiškia­
ma nuomonė, jog iš tų pasitarimų ne­
reikia laukti nieko pozityvaus, nes ko­
munizmas savo planų neatsisakė ir 
neatrodo, kad bent artimu laiku atsi­
sakytų.

Rusų povandeninių laivų 
pavojus

Vyriausias Sąjungininkų vadas Eu­
ropoje admirolas Jerauld Whright pa­
reiškė, kad Sąjungininkų susisiekimui 
per Atlantą šiuo metu didžiausias pa­
vojus gali grėsti iš Sov. Rusijos povan­
deninio laivyno. Jo nuomone, rusai tu­
ri jau apie 400 povandeninių laivų ir 
kasmet pastato naujų 85.

Žinoma, jis nepaminėjo, kokių prie­
monių turi Sąjungininkai, kad nuo to­
kio pavojaus apsigintų. Juk ir vokie­
čių povendeniniai laivai buvo suda­
rę rimtą pavojų, tačiau buvo visi lik­
viduoti.

riausybė dės visas pastangas, kad vi­
sos pavergtos tautos būtų išlaisvintos.

Toliau Prezidentas pažymėjo, kad 
JAV-bės dės visas pastangas išsaugoti 
taiką Artimuosiuose Rytuose.

Šitas prez. Eisenhowerio aiškus pa­
sisakymas dėl Amerikos politikos, ma­
tomai, padarytas kaip tik tuo laiku, 
kada Kremliaus diktatoriai kalbasi su 
Anglijos min. pirm. Sir Edenu. Jiems 
neturi kilti abejonės dėl Amerikos po­
litikos.

Pavergtieji kraštai tokį aiškų Ame­
rikos nusistatymą gali tik sveikinti, nes 
tai duoda vilčių, kad kada nors vis­
tiek bolševikų okupacija baigsis.

IZRAELIUI ATEINA 
SUNKIAUSIOS DIENOS

Izraelio min. pirm. David Ben-Cu- 
rion, kalbėdamas Izraelio nepriklauso­
mybės dienos proga, pareiškė, kad Iz­
raeliui ateina pačios sunkiausios ban­
dymo dienos, kokios bet kada yra bu­
vusios. Apginklavimas Egipto ir kitų 
arabų tautų ir Vakarų valstybių truk­
dymas apsiginkluoti Izraeliui sukuria 
padėtį, kad žydai gali būti išpjauti jų 
pačių žemėje, kaip Hitlerio viešpata­
vimo laikais Vokietijoje ir okupuotuose 
kraštuose. Didžiosios Vakarų tautos 
stengiasi nusiplauti rankas, tačiau 
kiekvienam yra aišku, kad karas Egip­
to su Izraeliu gręsia viso pasaulio tai­
kai.

Šia proga pastebėtina, kad istorija 
mėgsta šposus. Juk žydai buvo di­
džiausi komunizmo ramsčiai • tiek Ru­
sijoje, tiek ir jos okupuotuose kraštuo­
se. Dabar gi rusai - komunistai stato 
ginklus žydų priešams, kad juos išžu­
dytų. Gražus atsidėkojimas.

Egiptas ir Izraelis pasirašė 
Taikos Deklaraciją

Jungtinių Tautų generaliniam sek­
retoriui spaudžiant, Egiptas ir Izraelis 
pasirašė Taikos Deklaraciją, pagal ku­
rią abi pusės pasižada vieni kitų ne­
šaudyti ir atitraukti visus karinius da­
linius, kurie daugiau ar mažiau yra 
įsibrovę į priešingą teritoriją. Nors to­
kia deklaracija kai kieno sutikta su 
pasitenkinimu, tačiau vertinama labai 
skeptiškai dėl jos patvarumo. Ir. iš tie­
sų. Dar nepraslinkus nė 24 valandoms 
nuo jos pasirašymo, Egiptas jau pa­
skelbė, kad Izraelis vėl pažeidė Egip­
to teritoriją, gi Izraelis tuo pačiu kal- 
tięa Egiptą. Aišku, ši deklaracija gali 
būti tik trumpos paliaubos, bet ji ne­
pašalina tų priežasčių, dėl kurių ka­
ro pavojus egzistuoja.

Anglija varoma iš Ceilono
Laimėjus parlamento rinkimus Cei- 

lone kairiųjų partijai, kuri siekia visiš­
kos Ceilono nepriklausomybės, nau­
jasis min. pirm. Bandanaraike pareiš­
kė, jog visos britų karinės bazės turi 
palikti Ceiloną, nes suvereninės vals­
tybės teritorijoje negali būti jokių sve­
timų karinių bazių. Toliau jis pareiš­
kė, kad nėra jokio pavojaus komunis­
tiniam perversmui Ceilone, tačiau 
Kremliaus vadai būtų mielai sutikti, 
jeigu jie atvyktų į Ceiloną.

Apskritai, britų bazės Azijoje pama­
žu išstumiamos ir jų dalis turės išsi­
dėstyti jau Australijos pakraščiuose.

* Melbourne ir Hobarte susekta 
apyvartoje netikrų 5 svarų banknotų. 
Jų ypač daug, paleista į apyvartą Mel­
bourne. Prekybininkai pradėjo atsisa­
kinėti priimti penkių svarų -banknotus. 
Tą pat dabar daro ir tarnautojai bei 
darbininkai, nes bijo, kad negautų 
netikrų penksvarinių ir neturėtų nuos­
tolio. Policija kol kas dar nesusekė pa­
dirbėjų.

PALEISTAS KOMINFORMAS
Iš Maskvos oficialiai paskelbta, kad 

likviduotas Komin formas, kurio užduo­
tis buvo derinti ir gyvinti komunisti­
nių partijų veiklą visame pasaulyje. 
Pravda sako, kad nuo šiol kiekvienos 
valstybės komunistų partija veiks sa­
vistoviai ir sieks įgyvendinti komuniz­
mą normalia raida per parlamentus, 
kai laimės daugumą. Bet Pravda tvir­
tina, kad Kominformo likvidavimas 
dar nereiškia, jog bus susilpninta ko­
munistinė veikla užsieniuose.

Toks Maskvos žygis užsieniuose ver­
tinamas labai skeptiškai. Nors Komin- 
formas oficialiai ir likviduotas, tačiau 
ryšiai su užsienio komunistų partijo­
mis ir jų instruktavimas bus vykdo­
mas tiesiai iš Kremliaus kitokia prie­
danga. Atseit, pakeitimas tik išorinis, 
bet ne esminis.

Reikalavimas išduoti 
imigrantą atmestas

Jugoslavijos vyriausybė, remdamasi 
kažkada sudaryta sutartim, paprašė 
Australijos vyriausybę išduoti Jugo­
slavijos buvusį pilietį Bogoliub Rancic, 
kuris dabar jau yra Australijos pilie­
tis. Jugoslavijos vyriausybė tvirtina, 
jog Rancic pavogęs ar išeikvojęs prieš 
kiek ten metų apie 1000 svarų valsty­
bės pinigų ir todėl turįs būti grąžin­
tas ir perduotas jugoslavų teismui.

Pagal šį reikalavimą Australijos teis­
mo įsakymu Rancic buvo sulaikytas. 
Tačiau Australijos vyriausybė katego­
riškai atmetė Jugoslavijos reikalavimą 
teisingai nurodžiusi, kad į bet kokius 
imigrantų kaltinimus, kurie ateina iš 
anapus geležinės uždangos, reikia la­
bai atsargiai žiūrėti, nes visi tie kal­
tinimai turi politinį aspektą. Po vy­
riausybės sprendimo teismas nutarė 
Rancicą paleisti.

Ši byla sukėlė didelį susijaudinimą 
ne tik jugoslavų eilėse, bet ir kitų iš 
už geležinės uždangos imigrantų tar­
pe. Mat, bolševikinės vyriausybės, 
norėdamos sudoroti nepakenčiamus 
asmenis, visada gali išrasti "krimina­
linį nusikaltimą" ir reikalauti imigran­
tą išduoti. Tačiau tvirtas ir teisingas 
Australijos vyriausybės sprendimas 
parodė, kad raudoniesiems ir šis triu­
kas nepavyko ir nepavyks.

Pats Rancic, paleistas iš kalėjimo, 
pareiškė spaudos atstovams, kad tai 
naujas Kremliaus metodas įnešti są­
myšį ir nepasitikėjimą vyriausybe į 
imigrantų eiles. Kai Maskvos šnipinė­
jimo tinklas Australijoje buvo aplikvi- 
duotas dėka Petrovo išdavimui, tai 
Maskva dabar ieško naujų būdų iš­
plėsti savo ardomąją veiklą.

Rancic buvo sutiktas minios ju­
goslavų ir Kitų imigrantų, kurie triukš­
mingai jį sveikino ir dėkojo Australi­
jos vyriausybei už jos teisingą spren­
dimą.

Tikros Stalino nuvertinimo 
priežastys

Vladimir Petrov, kuris prieš kurį 
laiką išdavė Sovietų Rusijos šnipinė­
jimo tinklą Australijoje ir pats dabar 
gyvena Australijoje, ryšy su Stalino 
"nuvertinimu" pareiškė spaudos ats­
tovams, jog tokio nuvertinimo prie­
žasties reikia ieškoti ne užsienio poli­
tikos posūkyje, bet grynai viduje. Da­
bartiniai valdovai nori sustiprinti savo 
padėtį masių akivaizdoje, kurios pra­
deda reikšti savo nepasitenkinimą 
dėl nuolatinio skurdo. Lengviausiai 
tai padaryti suveržiant kaltę jau nu- 
kračiusiam kojas Stalinui. Naujieji val­
dovai, Petrovo nuomone, yra nė kiek 
ne kitokie, nes gi ir Stalino laikais jie 
visi užėmė aukštus postus.

* 1950 metais pabėgęs j Sovietų Ru­
siją italų kilmės britų mokslininkas,ato­
mo specialistas, Pontecorvo, pasirodo, 
dirba viename atominių tyrinėjimų in­
stitute netoli Maskvos.

Trtampai
* Inžinierių konvencijoje Canberroje- 

Mr. Mullet, Pietų Australijos Elektros 
Tresto atstovas, pareiškė, jog planuo­
jama plačiu mastu panaudoti vėjo jė­
gą gaminti elektros srovei. Vien tik 
Pietų Australijoje tokiu būdu būtų pa­
gaminta apie 10.000 milijonų kilovatų, 
kurios savikaina būtų apie trečdalis 
peno už kilovat-valandą.

* JAV-bės oficialiai prisijungė prie 
Bagdado Pakto Kovai su Subversyvi- 
ne Veikla Komiteto, o taip pat įstojo 
į to pakto ekonominę tarybą. Šis JAV- 
bių sprendimas buvo padarytas pasi­
baigus keturių dienų Bagdado Pakto 
tautų konferencijai Teherane. Buvo 
pripažintas būtinas reikalas sustiprin­
ti Bagdado Paktą. Tam Paktui priklau­
so Anglija, Pakistanas, Persija, Irakas- 
ir Turkija, gi dabar jau jungiasi ir 
JAV-bės.

* Rusų moterys Maskvoje tiesiog 
užplūdo mados namus, kur buvo ro­
doma britų mados ir medžiagos. De­
ja, pirkti nieko nebuvo galima, tik pa- ’ 
sižiūrėti.

* JAV-bių karo laivynas gavo super-- 
lėktuvnešį Saragota, kuris turi pačią 
galingiausią puolamąją jėgą visame' 
Amerikos laivyne. Laivas įrengtas-ne­
paprastai moderniškai ir su visais ga­
limais patogumais jūrininkams.

* Alžyre be paliovos eina labai' 
smarkios kovos tarp prancūzų kariuo­
menės ir partizanų. Vien balandžio 24 
dieną kovose užmušta 192 partizanai,, 
o prancūzų žuvo 13 ir sužeista 5.

* Britų archeologas dr. Walter B. 
Emery atrado dykumoje, apie 20 my­
lių nuo Cairo, Egipto karalienės Her 
Nit kapą, kurio amžius siekia apie 
5000 metų. Karalienė priklausė pirma­
jai Thinite faraonų dinastijai.

* Woomeroje (S. A.) bandymų me­
tu sprogo vairuojamasis sviedinys ir 
sunkiai sužeidė šešis mokslininkus bei 
inžinierius, o keliolika buvo lengvai 
sužeisti. Bandymų vadovas, mokslinin­
kas James Edward Lister, anglas, mi­
rė ligoninėje nuo žaizdų.

* Forbes miestelyje (apie 250 my­
lių nuo Sydnėjaus) balandžio 20 die­
nos vakare pradėjo "lyti žuvimis". 
Mat, pelikanams, matomai, gerokai 
pavyko "žuvininkystė", kad jie pradė­
jo mėtyti iki pusės svaro žuvis mieste.. 
Desėtkai vaikų rinko žuvis gatvėse.

* Britų delegacija iš 19-kos elektros 
įmonių atvyko į Sovietų Rusiją susi­
pažinti su rusų elektros jėgainėmis.

* Britanija pr. metais eksportavo į. 
Sovietų Rusiją prekių už £23 milijonus ■ 
arba du kartu daugiau negu 1954 m. 
ir septynis kartus daugiau negu 1951/ 
53metais. Ir vis dėlto suma labai men­
ka.

* Prez. Eisenhoweris paskyrė gen. - 
Lauris Norstad vyriausiuoju NATO ka­
rinių jėgų vadu Europoje vietoje išei­
nančio į pensiją gen. Gruenterio. Ant­
rojo Pasaulinio karo pabaigoje gen. 
Norstad vadovavo Amerikos aviacijai, 
kuri kovojo su Japonija.

* Viename Italijos kaime žąsinas už­
mušė vieno ūkininko 32 mėnesių vai­
ką, kuris žaidė kieme.

* JAV-bių ir Anglijos vyriausybės' 
bendrai pareiškė, kad Indo-Kinijos 
reikalu jokia tarptautinė konferencija 
nebus šaukiama. Toks pareiškimas 
buvo padarytas ryšy su Sov. Rusijos 
reikalavimu sušaukti 12-kos tautų kon- 
ferencjią svarstyti balsavimo klausimą 
dėl Indo-Kinijos suvienijimo. Mat, Pie­
tų Indo-Kinija atmetė tokių balsavimų, 
galimumą, nes komunistų valdomoje- 
šiaurės Indo-Kinijoje laisvų balsavimą 
negali būti.

* Adelaidėje oficialiai įregistruota 
Teatro Bendrovė, kuri duos dramos, 
baleto, operos ir muzikos spektaklius.

* Australijos gyventojų skaičius pra­
ėjusiais metais padidėjo 222.897 asme­
nimis ir pasiekė 9.313.292. Natūralinis 
prieauglis 125.642 ir imigracija davė 
97.255.
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NUTARIMAI IR TIKROVĖ

SOVIETINIO GYVENIMO KRONIKA

LNA, balandžio 3. — 1953 metų lap­
kričio 14-15 d. paskelbtame LKP CK 
nutarime buvo pareikšta:

"Gyvulių, ypač karvių skaičius ko­
lūkiuose didėja lėtai. Žemas yra gy­
vulininkystės produktyvumas, dideli 
nuostoliai dėl gyvulių kritimo, prilei­
džiamas žymaus gyvulių skaičiaus 
bergždumas. Visiškai nepatenkinamai 
išvystyta kolūkiuose pašarų bazė gy­
vulininkystei. . . Daugelyje tarybinių 
(valstybinių Red.) ūkių žemas žemės 
ūkio kultūrų derlingumas ir gyvulinin­
kystės produktingumas, tvarkomasi 
neūkiškai, didelė faktinė produkcijos 
savikaina."

Tada nutarta:
"... likviduoti nepakenčiamą atsi­

likimą vystant gyvulininkystę, suda­
ryti tvirtą pašarų bazę, aprūpinti gy­
vulius ir paukščius patalpomis. Pa­
siekti ryžtingą gyvulininkystės pro­
duktyvumo pakėlimą, spartesnius gy­
vulių skaičiaus augimo tempus, jų 
veislės pagerėjimą ir per artimiausius 
2-3 metus užtikrinti žymų gyvulinin­
kystės gamybos produktų padidėji­
mą."

Po dvejų metų ir keturių mėnesių, 
1956 metų kovo 14 d. paskelbtame 
nutarime pareikšta:

"Gamybos lygis respublikos žemės 
ūkyje vis dar tebėra žemas. . . Pašarų 
gamyba kolūkiuose smarkiai atsilie­
ka. .. gyvulių produktyvumas per pa­
staruosius metus smarkiai mažėja.. . 
Gyvulininkystė tarybiniuose ūkiuose 
buvo vystoma žymia dalimi naudo­
jant atvežtinius pašarus. . . Visuome­
ninių (tai yra, kolchozinių ir sovcho- 
zinių. Red.) gyvulių bei paukščių ly­
ginamasis svoris (tai .yra, skaičius, 
palyginus su privačiai laikomais gy­
vuliais. Red) ir jų produktyvumas yra 
labai žemi . .. partiniai, tarybiniai ir 
žemės ūkio organai . .. vadovavo že­
mės ūkiui nenusimanydami jo ypaty­
bėse ir neatsižvelgdami į jas."

Tad dabar nutarta:
"... per artimiausius dvejus — tre­

jus metus žymiai padidinti žemės ūkio 
produktų gamybą, 
dojant žemės 
priemonėmis 
ninkystę ir 
šienaujamus 
tus, plečiant kukurūzų pasėlius. .

1953 metų lapkričio mėnesį buvo 
nutarta:

"Užtikrinti, kad 1954 metų sėjai bū­
tų surinkta 81,000 centnerių daugia­
mečių žolių sėklų; tame tarpe dobilų 
-— 58,000 centnerių, varpinių — 23,000 
centnerių. Atkreipti specialų dėmesį 
į sėklininkystės ūkių darbo pagerini­
mą auginant daugiametes žoles (do­
bilus, motiejukus, ešparcetą), o taip 
pat pievų — ganyklų žoles."

1956 metų kovo mėnesį, nutarime 
pareikšta:

"... dobilų auginimas ir daugiame­
čių žolių sėklininkystei per pastaruo­
sius metus buvo visiškai apleisti".

Tad vėl nutarta:
”... žymiai išplėsti dobilų pasėlius, 

nes tai leis aprūpinti visuomeninę gy­
vulininkystę ir kolūkiečių gyvulius ge­
ru šienu ir žaliaisiais pašarais .. .imtis 
neatidėliotinų priemonių daugiamečių 
žolių sėklininkystės ūkiams sustiprinti 
kvalifikuotais agronomais ir suteikti 
šiems ūkiams reikalingą materialinę 
-techninę pagalbą."

1953 metais lapkričio mėnesį nutar­
ta:

teisingiau išnau- 
naudmenas, visomis 

vystant pieninę gyvuli- 
kiaulininkystę, didinant 
daugiamečių žolių plo-

. . . užtikrinti, kad 1954 metais gyvu­
lių skaičius. . . padidėtų taip: kolū­
kiuose karvių iki 155,000, visų galvijų 
iki 415,000. . . imtis priemonių gyvu­
lininkystės produktyvumui smarkiai 
padidinti ir užtikrinti, kad 1954 metais 
iš kiekvienos karvės būtų primelžta 
ne mažiau kaip 1500 litrų..."

1955 metų vasario mėnesį A. Snieč­
kus partijos aktyvo susirinkime Vilniu­
je kalbėjo, kad 1954 metų pieno pri- 
melžimo vidurkis visos respublikos 
kolūkiuose buvęs 1210 litrų, taigi 290 
litrų mažesnis kaip nutarime numaty­
tas minimumas, o 1956 metų sausio 
gale LKP IX suvažiavimo rezoliucijo­
je pasakyta:

"Respubilkos kolūkiuose praėju­
siais (t.y. 1955. Red.) metais gyvulių 
skaičius sumažėjo ir nusmuko jų pro­
duktyvumas."

Dabar nutarta:
"... imtis priemonių visuomeninių 

gyvulių skaičiui žymiai padidint, pa­
siekti žymų jų produktyvumo pakėli­
mą; užtikrinti, kad kolūkiuose būtų 
padidintas karvių skaičius, išauginant 
prieauglį fermose, o taip pat super­
kant karves bei telyčias iš kolūkiečių, 
darbininkų ir tarnautojų. . ."

Nestudijuojantieji studentai
LNA, balandžio 3 — Oficialiai skel­

biamas Lietuvoje esamų augštųjų 
mokyklų studentų skaičius (pastaruo­
ju laiku — 23,000) priimtinas su re­
zervu ypač dėl to, kad į tą skaičių 
Įskaitomi ir vadinamieji studentai ne­
akivaizdininkai, užsirašiusieji studijuo­
ti korespondenciniu būdu. Vien Vil­
niaus pedagoginiame institutte 529 
neakivaizdininkai šią žiemą nepasiro­
dė patikrinamojoje sesijoje, taigi ne­
studijavo, nors ir buvo įskaityti į stu­
dentų skaičių. Tokia pati padėtis 
esanti ir Šiaulių bei Naujosios Vilnios 
institutuose.

1955 metais pedagoginėse mokyk­
lose užsirašiusių neakivaizdinių stu­
dentų skaitoma 1750, bet baigė vos 
apie pusė (895). Neakivaizdiniai su­
daro labai žymią studentų dalį ir kito­
se augštosiose mokyklose. Dalis iš jų 
taip "studijuoja" po 3-4 metus viena­
me kurse.

Deportacijos vykdomos 
kitu vardu

LNA, balandžio 3. — "Vyksta per­
kėlimas į Šiaurės Kazachstano sritį — 
į plėšinių ir dirvonų Įsisavinimo kolū­
kius, į Kareliįos-Suomijos TSR miško 
pramonės įmonės tarybinius ūkius." 
— Toki skelbimai kiekvieno mėnesio 
pabaigoje kartojami Lietuvoje leidžia­
muose laikraščiuose. Toliau skelbi­
muose nurodoma, kad informacijas 
apie persikėlimo ir organizuoto dar­
bininkų telkimo sąlygas teikia tam 
tikri įgaliotiniai visuose rajonų vykdo- 
muosiuose komitetuose. Ten pat skel­
biama, kad "telkiami darbininkai" 
statybos darbams į Kazachijos res­
publiką (Sibire). Skelbimus pasirašo 
"Vyriausioji persikėlimo ir organizuo­
to darbininkų telkimo valdyba prie 
Lietuvos TSR Ministrų Tarybos".

SOVIETŲ SĄJUNGA — 
TURTINGŲJŲ ROJUS

Štai lentelė, kuri parodo, kaip pro­
gresyviais mokesčiais apdedami pilie­
čiai Sov. Sąjungoje, Šveicarijoje ir Fe- 
deralinėje Vokietijos Respublikoje. 
Šveicarija — jokia socialistinė valsty­
bė. Federalinę Vokietijos Respubliką 
valdo koalicija, kurioje taip pat neda­
lyvauja socialistinės partijos. Apa­
čioje paskelbtosios lentelės vaizdžiai 
parodo, kurie iš šių kraštų apdeda 
aukštesniais mokesčiais gaunančius 
didesnes pajamas: Sov. Sąjunga ar 
"kapitalistiniai kraštai" — Šveicarija 
ir Vak. Vokietija?
SOV. SA/UNGA
400 rb. — tiesiog, mok. 10,5% 
1.000 rb. — tiesiog, mok. 14,2% 
8.000 rb. — tiesiog, mok. 19% 
ŠVEICARIJA
400 fr, — tiesiog, mok. 3,5% 
1.000 fr. — tiesiog, mok. 9,1% 
8.000 fr. — tiesiog, mok. 26,7% 
VAK. VOKIETIJA
400 DM — tiesiog, mok. 10,65% 
1.000 DM — tiesiog, mok. 21,57% 
8.000 DM — tiesiog, mok. 46,33% 
Vadinasi, turtingieji vadinamoj "darbo 
žmonių tėvynėje" — Sov. Sąjungoje 
mokesčiais apkraunami nepalyginti 
žymiai mažiau, negu tokios pat mo­
kestinės klasės gaunantieji didesnes 
pajamas "kapitalistiniuose kraštuose". 
Šis tekstas kaip tik ir parodo, kad Sov. 
Sąjunga, nepaisant visokios bolševiki­
nės agitacijos ir pagyrų, faktiškai yra 
reakcionieriškiausia valstybė pasau­
lyje.

* Mūsų žiniomis, ne taip seniai, pa­
sidavę bolševikinėms vilionėms, grįžo 
į Lietuvą "nuolatos gyventi" iš Ameri­
kos Skeberdis su 2 draugais, kurie 
buvo į Ameriką išvykę dar prieš Ant­
rąjį karą. Atvykę Biržuose į valgyklą, 
nuėję pirkti silkių ir į krautuves, jie 
tenorėjo mokėti tik tokias kainas, ku­
rios buvo paskelbtos bolševikiniuose 
laikraščiuose. Kilo skandalas, nes už 
tokias kainas niekas prekių nedavė, 
nors jie ir nurodė laikraščius, kuriuo­
se tokios kainos buvo sužymėtos. Kai 
nuėjo į turgų, kainos pasirodė tokios 
aukštos, jog teko už galvų susiimti. 
Žmonės kalbėjo: "gal tai kokia komi­
sija, kad taip drąsiai reikalauja tokių 
kainų, kurios sužymėtos laikraščiuo­
se." Bet netrukus pasirodė milicija, ku­
ri grįžusius įspėjo: "jei atvažiavote 
gyventi — tai ir gyvenkite. Bet neagi­
tuokite už kapitalistinių Vakarų kai­
nas". . . Taip minimieji trys suviliotieji, 
baisiausiai nustebę ir nusiminę, išvy­
ko pas savo gimines į Kilučių kaimą 
prie Biržų. Bet apie tai bolševikinė 
spauda neužsimena nė puse lūpų.. .

* Per Kretingos rajono partinės or­
ganizacijos susirinkimą Palangos ku­
rorto sanatorijos direktorius J. Sadaus­
kas ir poilsio namų direktorius D. 
Krafčenko nusiskundė dabartine būk­
le. "Tiesa" Nr. 70/1956 rašo, kad po­
kariniais metais nei VPSCT, nei res­
publikos sveikatos apsaugos ministe­
rija nepastatė Palangoje nei vienos 
sanatorijos, nei vienų poilsio namų. 
Palangoje vasarą atostogauja apie 
40.000 darbo žmonių, o vienintelis klu­
bas gali sutalpinti tik 250. Kurorte lė­
tai tvarkomas vandentiekis, kanaliza­
cija. Nepatenkinamai organizuotas 
autobusų susisiekimas tarp Palangos 
ir Kretingos. Kurortas nepatenkinamai 
aprūpinamas maisto produktais. Prie­
miestiniai kolūkiai neaugina daržovių, 
o Kretingos tarybinis ūkis savo pro­
duktais aprūpina. . . Druskininkų ku­
rortą. Prie to tegalima tik tiek pridėti: 
bolševikinė tvarka. . .

* "Sovietskaja Litva" Nr. 66/1956 
skelbia, kad esą "dideli darbai vyk­
domi Birštono kurorte. Ryšium su 
Kauno HES statyba gydykla keliama 
į dešinį, daug aukštesnį upės krantą. 
Čia vaizdingoje miškingoje vietovėje 
hidrogeologinių tyrinėjimų išdavoje 
rasti nauji mineraliniai šaltiniai."

* Kovo 23 d. galutinai paaiškėjo, 
kas turi būti laikomas Lietuvos šach­
matų čempionu. Šachmatų čempiono 
vardą 4 kartą iškovojo vilnietis L Vis- 
taneckis, nepralaimėjęs nė vienos par­
tijos ir surinkęs 12,5 taško iš 14 gali­
mų. Antrą ir trečią vietą pasidalino 
E. Čukajevas ir V. Baršauskas, surin­
kę po 10 taškų. Okup. Lietuvos mote­
rų šachmatų čempione paskelbta vil­
nietė M. Kartanaitė', surinkusi 8,5 taš­

VISUOSE
KOTELIUOSE

Vyno likeriai kokteiliai

ko' iš 9. Antroj vietoj eina Kaušylaitė. 
Šiauliuose įvykusiose jaunųjų gim­
nastų varžybose pirmąją vietą laimė­
jo Švietimo Ministerijos “respublikinės 
vaikų sporto mokyklos" auklėtiniai. 
Vilniaus vaikų sporto mokykla įsteig­
ta prieš penkerius metus. Penkiose 
mokyklos sekcijose mokosi apie 300 
sportininkų. Skelbiama, kad įvairiuo­
se miestuose ir rajonų centruose vei­
kia 15 vaikų sporto mokyklų, kuriose 
mokosi apie 3.000 jaunuolių ir mergi­
nų. Iki I960 m. numatyta atidaryti dar 
15 "vaikų sporto mokyklų".

VLIKo PIRMININKO 
PRANEŠIMAS

Lankantis Romoje 1956 m. kovo 9-18 
d.d. Vilko Vykdomosios Tarybos pir­
mininkei A. Devenienei ir man, Vliko 
pirmininkui, teko susitikti 1956 m. kovo 
10, 12, 14 ir 17 dienomis su Lietuvos 
Diplomatijos Šefu min. Stasiu Lozorai­
čiu ir kalbėtis Vliką ir Lietuvos diplo­
matus liečiančiais klausimais. Pasi­
kalbėjimuose, be minėtųjų, dalyvavo: 
Lietuvos pasiuntinys prie Šv. Sosto 
min. Stasys Girdvainis ir pasiuntiny­
bės patarėjas Dr. A. Gerutis.

Diplomatijos Šefas pateikė aštuonis 
punktus, kurie turi būti Vliko sutvar­
kyti, norint bendradarbiavimo siekti.

Vliko atstovų buvo pasiūlyta de­
klaruoti bendradarbiavimo principą 
ir sudaryti komisiją, kuri aiškintų kon­
kretų bendradarbiavimą ir padarytų 
abiem pusėm priimtinus pasiūlymus.

Diplomatijos Šefui atmetus Vliko at­
stovų pasiūlymą, jo pateikti aštuoni 
punktai bus Vliko organų apsvarstyti 
ir priimtas nusistatymas praneštas.

JONAS MATULIONIS 
Vliko Pirmininkas

DĖMESIO !
Neužmirškite švenčių proga įsi­

gyti
Lietuviško krupniko

(HONEY LIQUEUR) arba
DEGTINĖS

Slyvinė, Zubrovka, Pomeranz
Adelaidėje priimami užsakymai 

pristatymui j namus įvairių pobū­
vių proga ir daroma didelė nuolai­
da. Skambinti LU6335 nuo 5-7 vai. 
pirm. —»penkt., klausti Stan Liuk­
sas.

Reikalaukite visuose koteliuose 
tiktai Ernstan Bottling Co. Ltd. su 
Amerikos ereliu ant etiketės.

Ernstan Bottling Co. Ltd.
2 Murray St., VV. Mitcham, S. A.

Neigti lietuviškų namų 
reikalingumą —

tolygu didžiuotis savo 
menkysta.

V v
KAMŠČIO SPALVA

PASAKO SKONI

* Giliai raudonas — džinas kokteilis
* Dangiškai mėlynas — ananasų
* Šviesiai žalias — bananų
* Oranžinis — apelsinų
* Auksinis — aprikosų
* Raudonas — vyšnių

Pirkdami atsižvelkite į

Mėlyną etiketę
VYNŲ LIKERIAI

2
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Lietuviai
Pasaulyje
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Argentina
ALB skelbia, kad, pabaltiečiams 

per Vasario 16 d. minėjimus nutarus 
prašyti dabartinę Argentinos vyriau­
sybę panaikinti Perono vyriausybės 
patvarkymą, kuriuo buvo uždarytos 
Pabaltijo valstybių atstovybės, argen- 
tiniečiai intelektualai labai susidomėjo 
lietuviais. Tikri argentiniečiai didžiuo­
jasi Argentinoje gyvenančių lietuvių 
kultūrine veikla ir jų kova už savo 
tautos laisvę.

Brazilija
Brazilijoje gydytojo diplomą yra 

gavęs jau antras lietuvis daktaras — 
Jonas Vaitieka, kuris dabar žada ati­
daryti savo kabinetą S. Paulyje. Pa­
staruoju laiku pradeda išeiti į gyveni­
mą su aukštojo mokslo diplomais dau­
giau lietuvių. Jau turima įvairių pro­
fesijų lietuvių, baigusių aukštuosius 
mokslus Brazilijoje, dirbančių stam­
biausiuose Brazilijos centruose.

J. A. V-bes
*11 Amerikos lietuvių jaunimo or­

ganizacijų renka parašus peticijai, ku­
rią prieš birželio trėmimų minėjimus 
norima įteikti JAV prezidentui. Petici­
joje prašoma paremti lietuvių išsilais­
vinimo kovą ir pastangas, kad būtų 
sugrąžinti tėvynėn visi ištremtieji į Si­
birą.

* ALTS atsidėjusi ruošia birželio 16-

Ar Hitleris buvo pasiutęs ir iškvai- 
lėjęs? Tai yra klausimas, kurį aš labai 
dažnai girdžiu. Aš esu girdėjęs ir ma­
tęs spaudoje tokių straipsnių, kuriuo­
se spėliojama, kad tam tikrais mo­
mentais Hitleris negalėdavęs savęs 
suvaldyti, o tas baigdavosi kramtymu 
"nevalgomų dalykų ir suplėšymu į 
gabalus užuolaidų." Aš galiu pasaky­
ti, kad visa tai yra grynas išsigalvo­
jimas, nes aš niekuomet jo tokioje 
nuotaikoje nesu matęs, nors per dau­
gelį metų retai kada būdavau nuo jo 
toliau kaip per keletą metrų. Daugelis 
iš jo visokiausių mostų (gestų) ir ju­
desių būdavo išmokstama ir iš anksto 
per savo rūšies repeticijas, pakarto­
jama. Paprastai Hitleriui užtrukdavo 
dvi dienos ir naktys, dalyvaujant be­
sikeičiantiems sekretoriams, kurie 
nuolatiniai dalyvaudavo šiose repeti­
cijose, kol Hitleris išmokdavo supla­
nuotą svarbią prakalbą. Tada Hitleris 
dar kartą įvykdydavo savo prakalbos 
repeticiją stovėdamas prieš veidrodį 
su chronometru rankoje ir tai jis kar­
todavo kol jis pats savimi būdavo pa­
tenkintas. Per visus dešimtį metų, ku­
riuos aš buvau jo asmeniniu tarnu, 
Hitleris turėdavo naudoti akinius ra­
šymui ir skaitymui. Jis to nepakęsda­
vo ir vengė,,net stačiai bijojo, kad kas 
nors nepamatytų jo su akiniais. 
"Fuehreris negali nešioti akinių," sa­
kydavo jis. Speciali rašomoji mašinė­
lė su padidintomis raidėmis parašy­
davo jo prakalbas, taip, kad jis galėtų 
lengvai viešumoje skaityti be akinių. 
Tačiau įpratimas yra sunkiai numari 
namas ir kiekvieną kartą, kada jis vie­
šai laikydavo prakalbą, jis instinkty­
viai išsitraukdavo savo akinius iš ki­
šenės ir laikydavo juos rankoje už 
savo nugaros. Beveik nekeičiamai pa­
stoviai kada jis pasiekdavo savo kal­
boje augščiausią įtempimo punktą, jis 
nenoromis sugniauždavo savo kumštį 
ir sulaužydavo savo akinius. Hitleris 
niekuomet neapvaldė ir nenugalėjo 
šio savo įpratimo ir aš visuomet turė­
davau laikyti paruošęs atsarginius 
akinius. Kitas jo įprotis buvo naudoji­
mas spalvotų pieštukų. Ant savo ra­
šomojo stalo Hitleris visuomet turėda­
vo trijų rūšių pieštukų — raudonų, 
žalių ir mėlynų.

— Raudoną pieštuką, Linge, — 
kartą pasakė jis man, — aš audoju, 
kada rašau priešui. Žalią pieštuką 
naudoju, kada rašau draugui, o mė­
lyną pieštuką naudoju tada, kada aš 

17 d.d. sąskrydį Vašingtone, kuriuo 
norima prisidėti prie Lietuvos bylos 
pagyvynimo ir laimėti jai dar daugiau 
draugų bei aktyvių talkininkų. Per 
pamaldas Vašingtono katedroje gie­
dos Čiurlionio ansamblio choras. Ar- 
lingtono kapinėse numatytas pagerb­
ti Nežinomas JAV kareivis, o prie žu­
vusio Kaune JAV Įeit. Harrio kapo — 
padėti vainikas. Didelis dėmesys ski­
riamas taip pat lietuvių kultūrinių 
vertybių parodai, lietuvių liaudies me­
no ir lietuviškosios dainos šventei, juo 
plačiau svetimuosius supažindinti su 
lietuvių kultūrinėmis vertybėmis, da­
bartine padėtimi ir įvairiose gyvenimo 
srityse Nepriklausomybės metais pa­
siektąja pažanga. Sąskrydį pažadėjo 
globoti JAV viceprezid. R. Nixonas.

Venecuela
* Venesuelos liet, bendruomenės 

vadovybė ten yra vadinama Venesu­
elos Lietuvių Savišalpos Bendruome­
nės centro valdyba. Jos pirmininkas 
yra J. Bieliūnas, sekretorius A. Diržys, 
kiti valdybos nariai: V. Kuzavinis, J. 
Savadzkas ir L. Jablonskis.

* Venesuelos skautai leidžia beveik 
kas mėnuo rotatorium spausdinamą 
skautų laikraštėlį "Vyties keliais", ku­
rios redaktorius yra Dr. P. Neniškis. 
Jis yra ir lietuvių skautų vadovas, o 
skaučių vadovė — B. Malskytė.

* Daugiausia ... kun. A. Perkūmo rū­
pesčiu sudarytas Venesuelos Liet. Kat. 
Komitetas. Jos pirmininkas yra J. Ku- 
kanauza, o nariai — Dr. Zubinienė, 
J. Savadzkas, V. Kuzavinis ir Šulcas.

ADOLFAS HITLERIS — GYVAS AR MIRĘS?
jaučiu, kad turiu būti atsargus.

Šie pieštukaai tai ir buvo tie daik­
tai kuriuos jis griebdavo ir trenkdavo 
į stalą su toka jėga, kad jie sulūžda- 
vo, kada jis būdavo sujaudintas. Ta­
čiau, tai- yra viskas, ką aš galiu prisi­
minti apie jo įkaitintus jausmus.

Kai jo kuriamasis pasaulis pradėjo 
griūti, aš pastebėjau Hitlerį staiga pa- 
virtusį senu žmogumi, nežiūrint jo 
metų, ir žmogų su palaužta sveikata. 
Nedaugelis Vokietijoje žinojo, nes ši 
paslaptis buvo labai saugojama, kad 
“fuehreris" tuo laiku jau vilko kairiąją 
koją, kad jo kairėje akyje išsivystė 
neperstojantis trūkčiojimas, kad jis 
negalėjo gerai matyti, kad jo plaukai 
pražilo galimai nuo jo vedamo gyve­
nimo, — paskutiniu laiku jis beveik 
pastoviai gyveno požemyje. Kovoda­
mas su visais savo sunkumais ir ne­
laimėmis, Hitleris j ieškodavo pagal­
bos, kaip ir per visą eilę metų, pas 
savo gydytoją dr. Theo Morell, vienin­
telį gydytoją, kuriuo jis, atrodė, pasi­
tikėjo ilgesnį laiką.

Morell pasirodė scenoje 1936 mt. ir 
labai greitai pasistengė įsigyti beveik 
hipnotizuojančią įtaką Hitleriui. Jis 
paruošdavo specialius vaistus, ku­
riais Hitleris' nepaprastai džiaugdavo­
si. — Morell yra mano žmogus, — 
sakydavo Hitleris. — Jis išgelbėjo ma­
ne nuo skausmų. Aš prašiau jo mane 
prižiūrėti.

Be pilvo skausmų, Hitleris kentėjo 
nuo nemigo ligos, kuriai gydyti jis 
vartojo apie tuziną skirtingų migdan­
čių piliulių, kurias reikėjo naudoti su­
lig tam tikro plano. Dr. Morell pasakė 
Hitleriui, kad jis gali naudoti tų piliu­
lių tiek, kiek jis nori, nes jos pagamin­
tos taip atsargiai, kad nebūtų jokio 
pavojaus. Dr. Morell nurodymais, 
prieš svarbius pasirodymus viešumo­
je, Hitleriui buvo daromos injekcijos 
(vaistų įšvirkštimai po oda).

Hitleris bijodavo, kad jo pilvo 
skausmai gali prasidėti viduryje jo 
didelės prakalbos. Taigi, viena injek­
cija buvo daroma išvengimui galimų 
pilvo skausmų, antroji, duodama tuo 
pačiu laiku, buvo jo energijos padi­
dinimui, o gal ir sumažinimui pirmo­
sios injekcijos veikimo.

Tie įšvirkštimai — injekcijos taip pa­
dažnėjo, kad pačioje pabaigoje, ne­
žiūrint to ar buvo prakalbų ir viešu­
moje pasirodymų ar ne, Hitleris buvo 
badomas adatomis ir daromi įšvirkš­
timai kas antrą dieną.

Vliko V. Taryba pasiuntė D. Britani­
jos vyr. prokurorui Londone tokio tu­
rinio telegramą:

Didžiai Gerbiamasis Pone, 
Mūsų turimomis žiniomis, Sovietų 
Sąjungos pilietis Ivan Aleksandro- 
vič Serov šiuo metu yra Londone. 
Mes reikalaujame jį suimti kaip ka­
ro nusikaltėlį ir atiduoti teismui. 
Serov buvo vienas iš vadovaujan­
čių sovietinės policijos pareigūnų, 
kuris yra pasirašęs 1941 m. įsaky­
mą vykdyti masines mūsų tautiečių 
deportacijas iš Sovietų okupuotos 
Lietuvos į Sibirą ir yra taip pat at­
sakingas už tuo metu Lietuvoje 
Įvykdytas masines ' žmogžudystes. 
Kartu pasižadame pristatyti reika­
lingą įrodomąją medžiagą.

VT pirm. A. Devenienė ir nariai: 
Dr. P. Karvelis ir M. Gelžinis 

Lietuvių akcija prieš Serovą ir so­
vietinių vadų vizitą D. Britanijoje šil­
tai įvertinta taip pat svetimųjų. Žinią 
apie reikalavimą suimti Serovą per­
davė britų radijas BBC, Reuterio atsto­
vas, atžymėjo lenkų "Dziennik Polski" 
ir kt. spaudos organai.

Ir suomių žinių agentūra perdavė 
Reuterio paskelbtą žinią apie Vykd. 
Tarybos reikalavimą suimti Serovą 
kaip karo nusikaltėlį. Žinią paskelbė 
Helsinkio dienraštis "Hufvudstadsbla- 
det" ir kiti laikraščiai.

Prancūzų “Le Monde" 1956m. kovo 
29 įsidėjo B. Ferono pranešimą, ko­
dėl Serovas buvo taip blogai sutiktas 
Londone. "Le Monde" rašo, kad jau 
vien jo vardas primena pabaltiečių 
deportacijas. Nors su Lietuva, Latvija 
ir Estija buvo Sovietų sudarytos ne­
puolimo sutartys ir kitokie susitarimai, 
tačiau pagal iš anksto paruoštą pla­
ną tie kraštai buvo subolševikinti ir 
inkorporuoti jėga į.Sov. Sąjungą. Po-

Be viso to, Hitleris turėjo nuolatinę 
baimę, kad jo svoris auga. Suliesėji­
mui jis naudodavo labai stiprius vi­
durius paleidžiančius vaistus, o po to 
opiumą — vidurių nuraminimui. Gi po 
opiumo jis naudodavo dar kitos rū­
šies vaistus, kurių tikslas buvo už­
mušti ,visas galimai atsiradusias jo 
kūne bakterijas.

Pačioje pabaigoje, po ilgos prakti­
kos, aš pats pasidariau kuone gydyto­
jas todėl, kad visuomet nešiodavausi 
su savim didelį lagaminą prikrautą 
vaistų, tablečių, po oda leidžiamų 
vaistų, adatų ir kt. Aš buvau išmokęs 
ir žinojau kada, kokius vaistus ir kaip 
naudoti.

Nežiūrint ankstyvesnių daktaro pa­
sisakymų, pagydyti “fuehrerio" pilvo 
skausmai vėl pasikartodavo ir, galų 
gale, jis buvo stačiai apsėstas min­
ties, kad visa tai susitvarkys, jei jam 
bus duodamas atitinkamas maistas. 
Tam reikalui jis pasiėmė sau virėją 
iš dietetikų klinikos (dietų specialistą). 
Toliau jis įsakė, kad jam būtų augina­
mos daržovės specialiai paruoštoje 
žemėjo, kuri buvo dezinfekuojama ir 
į kurią būdavo įmaišomos specialiai 
parinktos trąšos. Šios žemės daržo­
vėms pavyzdžiai kartas nuo karto bu­
vo tikrinama laboratorijose. Vanduo, 
kuriame buvo verdamos daržovės, bu­
vo irgi reguliariai tiriamas laboratori­
jose, kad jokiu būdu nebūtų apkrės­
tas ar užterštas.

Kada karas pradėjo blogai sektis, 
Hitlerio nervai pradėjo blogėti, ir jam 
buvo prirašyti "belladonna" vaistai 
nuolatiniam naudojimui — nervų nu­
raminimui. Nežiūrint viso to, Hitlerio 
kairioji ranka pradėjo drebėti ir nuo 
Stalingrado kritimo laiko jis sunkiai 
galėjo suvaldyti šį drebėjimą.

Jeigu jūs patikrintumėt Hitlerio pa­
veikslus ar fotografijas padarytas tuo 
laiku ar vėliau, tai jūs pastebėtumėte, 
kad visuomet jo kairioji ranka buvo 
atremta į kūną arba sugniaužta deši­
niąja ranka priekyje. Tik tai tokiomis 
priemonėmis jis galėjo sulaikyti ne­
paprastą kairės rankos drebėjimą. 
Tuojau po to kai išsivystė rankos vir­
pėjimas Hitleris pasakė dr. Morell, 
kad jis jaučiąs galvos skausmus, ir 
kad jis galvoja turįs augštą kraujo 
spaudimą. Buvo nuspręsta panaudoti 
dėles (siurbėles) ištraukimui iš rankos 
kraujo. Po tokio kiekvieno kraujo nu­
traukimo, Hitleris atsidusdavo ir su 
matomu palengvėjimu sakydavo: "O 

litiškai tą operaciją pravedė Dekano­
zovas, Ždanovas ir Višinskis. Toliau 
dienraštis pažymi, kad laisvosios Va­
karų valstybės nėra pripažinusias šio- 
prievartinio Pabaltijo kraštų inkorpo­
ravimo į Sov. Sąjungą. Jos laiko ma­
sines pabaltiečių deportacijas kaip 
žiaurų įsikišimą į pabaltiečių reika­
lus. JAV prezidentas Eisenhoweris 
1954 m. birželio 14 d. pareiškė savo 
simpatijas ir padrąsinimą pabaltiečių 
komitetams, kovojantiems už tų kraštų 
išlaisvinimą. Pabaltiečiai laisvajame- 
pasaulyje yra gausingi: tik Čikagoje- 
šiuo metu yra daugiau lietuvių, negu 
tikrojoj Lietuvos sostinėje Vilniuje. 
Toliau dienraštis pareiškia simpatijų 
kovojantiems už savųjų kraštų nepri­
klausomybės atstatymą pabaltiečiams 
ir nusako, kaip gausiai leidžiama 
laisvajame pasaulyje lietuvių periodi­
ka.

Pabaltiečių spaudoje nurodoma, kad' 
Serovas paruošė lietuvių, latvių ir 
estų deportacijų planus dar tuo metu, 
kai Molotovas su Stalinu įtikinėjo pa­
baltiečių ministerius, jog S. Sąjunga 
gerbs šių kraštų suverenines teises ir 
nesikiš į jų vidaus reikalus. Vėlesni 
įvykiai parodė, kaip Sovietai faktiš­
kai tą pažadą ištesėjo.. .

Balandžio mėnesį pabaltiečiai ir ki­
tų pavergtųjų tautų nariai ruošia 
protesto demonstracijas, mitingus ir 
vėliau spaudos konferenciją. Man- 
chesteryje prieš Sovietų vadų vizitą 
pritestavo patys anglai, reikšdami ne­
pasitenkinimą Sovietų vadų pakvieti­
mu ir noru tartis su Sovietais Rytų 
Europos tautų sąskaita. Plačiai skaito­
mas "Daily Mirror" ir kiti anglų laik- 
ranščiai išsamiai nušvietė Serovo 
veiklą ir jo instrukcijas pabaltiečiams 
deportuoti. "Daily Mirror" įsidėjo 
stambiomis raidėmis rusiškai parašy­
tą per visas skiltis klausimą: "Kam 
reikia D. Britanijoje šio niekšingo bu­
delio?" "Daily Telegraph" plačiai nu­
švietė Serovo "nuopelnus" ir jo įsa­
kymą Nr. 001223 deportacijoms iš Pa­
baltijo kraštų vykdyti. Panašių pasisa­
kymų būta ir daugiau. Ypač išsamų 
aprašymą apie Serovo "pasižymėji­
mą" yra įdėjęs britų "The Observer".

Lordas Norfold, vienas iš įtakin­
giausių britų veikėjų, įspėjo D. Brita­
nijos vyrausybę, kad Anglijos katali­
kai Sovietų vadų vizito nesveikina. 
Tiek D. Britanijos, ypač katalikų, tiek 
ir kitų kraštų, pirmoj eilėj JAV, spau­
da plačiai rašo apie tikruosius Sovie­
tų vadų siekimus. Apskritai, anglų 
politinių sluoksnių ir visuomenės reak­
cija nėra tokia, kokios norėtų Sovie­
tai. D. Britanijoj gyveną ukrainiečiai, 
tą dieną, kai atvyks Chruščiovas, pro­
testo ženklan nutarė badauti. Protes­
tas kitų kraštų pabėgėlių reiškiamas 
ir kitokiomis priemonėmis. Serovas iš 
Anglijos yra tyliai grįžęs į Maskvą — 
tuo pačiu sprausminiu lėktuvu, kuriuo 
buvo atvykęs.

kaip dabar gerai! Dabar aš vėl turiu 
laisvą galvą!"

Kada vakariečiai sąjungininkai vis 
labjau spaudė Vokietiją, vis artėjo, 
tuo daugiau laiko Hitleris praleido 
bunkeryje. Žmonės, kurie aplankyda­
vo jį nematę jo ilgesnį laiką, būdavo 
sukrėsti jo išvaizda. Jis tuo laiku išro­
dė visai pasenęs žmogus ir, aš galvo­
ju, jis pats tą pradėjo suprasti.

"Už savo žilus plaukus aš turiu dė­
koti ne savo priešams," sakydavo 
Hitleris, "bet mano generolams, kurie 
nuleido mane žemyn."

Po to, kai aš buvau rusų nučiup­
tas, mane paėmė ton pačion liūdnų 
prisiminimų vieton parodyti, kur pa­
laidotas Hitleris. Daug kartų ir visa­
pusiškai aš apie tai buvau klausinė­
jamas, tačiau mano pasitenkinimui! 
Hitlerio lavonas hiekuomet nebuvo 
atrastas. Aš turiu savo nuomonę ir 
niekaip kitaip negali būti, kad štabo 
komandos kareiviai palaidojo Hitlerį 
ir Evą Braun bendrame kape netolie­
se Reicho kanceliarijos, kur jie, gali 
būti, guli ligi šiandien. (Nepr. Liet.) 

Sulietuvino J. Skardis

Sutvirtink valandėlei savo 
dvasią —

ir paaukok lietuvių namams
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Juozas Almis JŪTCtgis

NUALPUSĮ jūra

Plėšriom akim, slibinas nepavargo.
Jis drasko mūsų kūnus gabalais,
Kurie, kaip fakelai liepsnodami ir šviesdami Į jūrą 

[krinta.
Giliai dugne, melsvoj fantastinių gintarų pilyje,
Kaip tabernakuly šventam
Karališkųjų delfinų žila šeima dar saugo 
Skaisčiai žalią rūtą.

Ką moterys turi žinoti apie alkoholizmą
ONA K ARU Ž AITE

Nėra ,tur būt nė vienos iš mūsų, ku­
ri savo gyvenime nebūtų vienokiu ar 
kitokiu būdu susidūrusi su alkoholiz­
mo problema. Bet niekas, tur būt taip 
nejaučia tos problemos šiurpaus 

■skaudumo, kaip tos moterys, kurių ar­
timiausieji šeimos nariai — vyras, 
brolis, tėvas ar sūnus — yra alkoho­
lizmo aukos. Skaudi tai problema, nes 
naikinanti lygiai taip pat užtikrintai 
mums brangiausiųjų gyvenimą, lyg 
koks vėžys ar džiova; labai sunkiai 
sprendžiama, nes dažniausiai tas,
kuris su ja stengiasi kovoti, žiūri Į ją 
visai kitomis akimis nei toliau nuo 
•šeimos stovintieji žmonės. Išskyrus 
pačius sunkiausius alkoholizmo atve­
jus, žmonės linkę surasti šimtą ir vie­
ną atsiprašymą gėrimui pateisinti: 
šventes, subuvimus, nuovargį, nuobo­
dulį, rūpestį ir ką dar? Moteris, kuri 
savo šeimoje turi "pijokėlį" beveik vi­
suomet yra palikta viena kovoti su jo
yda. Mažai tegali ji tikėtis pagalbos 
iš kitur. Tokie yra šiuo metu visuome­
nės papročiai.

Kur turėtų tokia moteris pagalbos 
.ieškoti? Nesuklysiu, tur būt, pasaky­
dama, jog galėtų sau daug padėti 
stengdamasi suprasti, kas yra alkoho­
lizmas, kokios jo priežastys ir kokiu 
būdu galima būtų jo išvengti, o neiš­
vengus gydyti.

Besivystant socialinei medicinai, vis
-daugiau ir daugiau pasigirsta gydy­
tojų balsų, jog alkoholzmas yra proti­
nė liga, labai lėtai besivystanti. Tiesa, 

• chroniška, turinti sunkesnių ir lengves­
nių formų, bet liga, kurios priežastys 
■glūdi žmogaus nesugebėjime tvarky­
tis gyvenime. Kiekvienos ligos šiais 
laikais galima išvengti, laikantis tam 

■.tikrų higienos taisyklių, o beveik kiek-
vieną galima išgydyti, jei jos proce­
sas nėra jau ypatingai toli pažengęs. 
Šita mintis turėtų moteris sustiprinti 
bekovojant su alkoholizmu.

Iš praktikos žinom, jog nieko ne­
padeda nutraukti butelį nuo pijokėlio 
lūpų ir tą butelį užrakinti spintoj. 
Daug kartų patirta, jog pijokėlis su­
siras kur nors kitą butelį, o žmona 
paliks toliau graužtis ir rūpintis. Nie­
ko nepadeda ir barimas ir įrodinėji­
mas ir prašymas, nes iš tiesų niekas 
geriau nežino už patį pijokėlį, kiek 
blogo jo gėrimas pridaro jam pačiam 
ir jo šeimai.

Taigi ką daryti? O ką. mes darytu­
me beslaugydamos žmogų su baisiai 
geliančiu dančiu, kuris pyksta ant vi­
so pasaulio ir šaukia ant kiekvieno 
šeimos nario? Nejaugi atsisėstume ša­
lia jo ir pradėtume įrodinėti, koks be­
prasmiškas yra jo riksmas, kaip be 
reikalo jis barasi ant vaikų, kokie ne­
teisingi jo priekaištai? Ne. Pirmiausia, 
mes tuojau suprastume, jog visi jo 
riksmai, pyktis ir nesąmonės kyla to­
dėl, kad jam tą dantį taip baisiai ge­
lia. Antra, mes tuojau ieškotume 
priemonių tam skausmui pašalinti.

Girtuoklio gydyme toks pažvelgi­
mas į jo alkoholizmą būtų pirmas tei­
singas žingsnis. Girtuoklis yra labai 
panašus į tą žmogų su geliančiu dan­
tim. Tik su tuo skirtumu, jog sergantis 
dvasinis "dantis" yra tūkstantį kartų 
nuodingesnis už betkokį burnos dantį. 
Be to, dažniausiai nei pats ligonis, 
nei jo šeimos nariai nežino, kad toks 
dantis iš viso yra. Suprantimas, jog 
gėrimas yra tik pasėka kokio nors 
"dvasinio uždegimo" yra labai svar­
bus. Girtuoklis geria todėl, jog jis ne­
pajėgia išspręsti kurio nors, jam labai 
.•svarbaus, dvasinio konflikto ir dėl to 
kankinasi ir alkoholiu ieško paleng­
vinti savo skausmą.

Žmogus, kuris nepajėgia ko nors 
vienas padaryti yra reikalingas pa- 
gelbos. Kaip keistai beatrodytų, toji 
pagelba turėtų prasidėti alkoholiko 
pripažinimu normaliu savarankišku 
žmogumi. Niekas taip nesustiprina 
silpno žmogaus, kaip jam suteiktas 
pasitikėjimas. Nežiūrint iki kokio laips-

nio gėrimas būtų pijokėli nusmukdęs, 
artimieji, kurie norėtų jam pagelbėti, 
turi jam atleisti ir skirti žmogiškos pa­
garbos jam priklausančią dalį. Padėti 
jam atkovoti prarastą savigarbą — 
būtų antrasis žingsnis alkoholiko gy­
dyme. Tur būt nereikia sakyti, jog 
kantrybė ir meilė yra dvi didelės jė­
gos, kurios padėtų mums šitame 
žingsnyje. Atstatyti žmogaus savi­
garbą yra ilgas auklėjimo darbas.

Trečiasis žingsnis būtų ieškojimas 
tos "dvasinės žaizdos" kuri kiekvie- 
nam atvejy yra individuali. Stenkimės 
savo pijokėlį suprasti, gal geriau 
suprasti už jį patį, ypač jei jo gėrimas 
yra užtrukęs ilgesnius metus. Bet bū­
kime atsargios! Stenkimės jį suprasti 
taip, lyg būtume tikrai jo vietoje, jo 
kailyje, pasakyčiau. Nieko nėra leng­
vesnio, kaip "išaiškinti" žmogų ir cha­
rakterį pagal mūsų pačių būdą. "So­
tus alkano nesupranta" — sako lietu-
viška patarlė. Alkanas pavogė duo­
nos kepalą — sotusis jį tuojau apšau­
kia vagim, o nežinia, kaip jis pats bū­
tų pasielgęs ano vietoje. Pagalvokime, 
kaip mes pačios elgtumėmės mūsų pi- 
jokėlio vietoje jeigu būtume gyvenu­
sios jo sąlygose. Prisiminkime jo vai­
kystę, jo pirmąsias klaidas, jo nepasi­
sekimus, užmirškime jo padarytas 
mums nuoskaudas. Tai būtų trečiasis 
žingsnis.

Ir nenusiminkime, jei ligonis "at­
krenta". Jo liga, nereikia užmiršti, vys­
tėsi metų metais; jos gydymas, kaip ir 
kiekvienos chroniškos ligos, reikalau­
ja laiko, kantrybės ir slaugymo.

ŠEIMININKĖMS

(Receptai paimti iš V. Varnienės Didžiosios Virėjos) 
Vienas svaras visur skaitomas 400 gramų. Austra­
lijos gi vienas svaras yra apie 450 gr., viena un­
cija apie 28 gramai.
1 sv. cukraus lygus 2 stiklinėms, 
1 sv. miltų lygus 3 stiklinėms.

ŠVIEŽIAS, NERŪKYTAS KUMPIS
Paimti šviežio kumpio, pasūdyti, patepti 

sviestu, pabarstyti pip., gvazd., lauro lap., 
įpilti 3-4 šaukštus vandens ir kepti 2 vai. 
ar daugiau karštoj krosnelėj. Kai apkais, 
dažnai laistyti ir keliose vietose giliai pra­
durti. Iškepus galima palaistyti madera. 
Į padažą dedama keli supjaustyti obuo­
liai. Kai gerai iškeps, pertrinti per sietą, 
įmaišyti į padažą. Padažas prie kumpio 
turi būti visada karštas. Paduoti kepsnį 
su virtomis bulvėmis ar keptais svogūnais.

VIRTA AVIENA SU VYNO PADAŽU
Paimti avienos nuo pirmagalio, supjaus­

tyti dalimis, sudėti į prikaistuvį, užpilti 
vandeniu; du kartus užvirinti, išimti, nu­
plauti ir iškošus vėl užpilti. Pasūdyti, įdė­
ti svogūną, lauro lapą, pip. ir virti.

šaukštą sviesto parausvinti su šaukštu 
miltų, praskiesti buljonu. Įpilti citrinos 
sunkos, sudėti mėsą, užvirinti. Įpilti stikl. 
vyno, šaukšč. cukraus ir paduodant įplakti 
2 trynius, pakaitinti. Mėsą paduoti su 
padažu.

ĮDARYTI KIAUŠINIAI
Išvirti kiaušinius kietai. Nenulupus per 

pusę atsargiai perpjauti, nesuardant lukš­
to. Išimti kiaušinio vidurį, smulkiai suka­
poti arba sumalti. Ištirpinus šaukštą 
sviesto sudėti į sutrintus kiaušinius, iš­
maišyti, pridėti žal. kapotų petruškų, kra­
pų, sugrūstų pipirų, 1 nevirtą kiaušinį ir 
kiek sausainių. Viską gerai ištrinti ir 
kimšti, t.y. įdaryti kiaušinių lukštus. Pas­
kum sudėti į keptuvę kniūbščius; pridėti 
pusę šaukšto šviesto ir kepti.

Galima ir pabarsčius paviršių sausai­
niais suvilgyti sviestu, sudėti į keptuvę ir 
pastatyti į krosnį, kad paraustų.

SILKĖS KOTLETAI
Paimti 3-4 silkes, pamirkyti 24 vai., iš­

valyti, išimti kaulus, nulupti odą ir suka­
poti. Pridėti 2 smulkiai supjaustytus, pa­
keptus svieste, svogūnus, gab. piene mir­
kytos ir išspaustos duonos, ar 6 virtas 
bulves, 2 kiaušinius, 3 šaukšt. grietinės, 
pip. ir pusę šaukšto sviesto. Viską gerai 
išmaišyti, padaryti kotletus, pavolioti 
kiaušiniuose ir sausainiuose, pakepti svies­
te.

* Romoje neseniai padarytas pirmas 
žingsnis suorganizuoti muzulmonų ir 
katalikų bendrą frontą dinamiškai ir 
agresyviai kovai prieš komunizmą.

Mano širdis nukrinta į gintaro pilį
Ir tamsiame šešėly žalios rūtos 
Blizga didžiulio perlo šviesumu.

Jūra apsidengia sudužusių laiVų skeveldromis
Ir žalsvoje mėnulio šviesos srovėje
Praplaukia išdidus, vaiduokliškas Skrajojantis 

[Olandas.
Jo laivo burės įtemptos
Ir drasko tamsią vėliavą nejaučiamas galingasis 

[fantomas — vėjas.
Sumirguliuoja šaltos bangos,
O jų mirgėjimas suskaldo tūkstančiais skeveldrų 
Atospindžius žvaigždžių veidų auksinių
Lyg pirmo pašalo ledus neatsargaus keleivio batai.
Cikadų milžiniškos minios atsineša . spindinčias 

[fleitas senųjų gnomų 
Ir atkakliai — per naktį — 
Groja sunkų Samarkando valsą.
Nuogos pamišėlės basomis kojomis šoka krante 

[paskleidusias rusvų plaukų kilimą;
Trinksi jų kastanjetės, linguoja liekni liemennys ir 

mirga mergiškos, dailios krūtys.

Aistringas rytas uždega rausvus žaros žibintus. 
Vysta tamsūs vasaros nakties veidai.
Pilkame poryčio rūke klajoja nerasdami saulės 
Mažosios Rami lėlių nebaigti sapnuot sapnai.

Į krantą plakasi pritilusi banga
Judesiais pasotintos, mieguistos moteriškės, 
Ir šviečia smėlyje iš tamsių gelmių išmesta 
Pasakiška jūros žvaigždė.

VIEŠNIA
Vakarinį traukinį praleidus, iki Ry­

gos greitojo, kuris praeidavo pusiau­
naktyje, mes turėdavome apstaus lai­
ko. Budėjime likę vieni du su jiešmi- 
ninku prasimanydavome įvairiausių 
niekų kas padėtų truputį sutrumpinti 
nuobodžiai slenkančias valandas. 
Pabosdavo ir kortuoti ir šaškėmis 
žaisti, ir knygas skaityti, ir įkyrėju­
sias temas nuolat bekartoti. Ypatingai 
prasitempdavo rudens metas kuomet 
ūkanotai dienai gerai neprašvitus, už­
sitraukdavo vakaro prieblanda ir tuo­
jau ją pasekdavo nepermatomą tam­
są nešanti naktis.

Dažnai nurimus išorės ir mūsų vidi­
niam minčių pasauliui, taip mes užsi­
mąstę, subedę savo žvilgsnius į 
sprogstančią ir pro durelių plyšelius 
žiburiuojančią krosnį prasėdėdavome 
ištisas valandas. Įsiviešpatavusią ra­
mybę retai sudrumsdavo skambtelė­
jęs telefonas arba pradėjęs barbenti 
telegrafas. Tuomet mudu pašokdavo­
me ir kaip taisyklė, jeigu tai būdavo 
telefonas atsikeldavo jiešmininkas, o 
jeigu telegrafas, aš eidavau prie sta­
lo priimti telegramos.

Šiuo metu, jau visai prieblandoje 
pravažiuojančiam keleivinių! prikabi­
nome ir į Pavenčius išsiuntėme tris 
cukriniais runkeliais pakrautus preki­
nius vagonus ir mūsų nedidelė stotis 
liko vieniša ir pasimetusi nuo už po­
ros kilometrų stūksančio miestelio. Ši­
tą lietingą ir stipraus vėjo blaškomą 
rudens vakarą, po sočios vakarienės 
mudu su jiešmininku, Želviu, nusitei­
kėme ilgai vigilijai. Jis tik perskaitęs 
Jankausko “Jaunystė prie traukinio" 
gyvais vaizdais priminė man anksčiau 
skaitytą geležinkeliečių romaną. Mu­
du svarstėme knygos turinį, gėrėjo­
mės jos stiliumi ir derinome savo nuo­
mones dėl kai kurių veikėjų perdėto 
vėjavaikiškumo, bei palaidos galvo­
senos. Mudu negalėjome suprasti tar­
nautojų nesąžiningumo ir negalėjome 
įsijausti į vieno budėjimo psichologiją 
kai jis, palikęs geriau apmokamą sto­
tį, perėjo kelio tarnybon sniego kasti. 
Taip pat mums buvo ne visai aišku, 
kokia tai galėjo būti meilė ir prie ko ji 
privedė nelaimingą mergaitę, kad ji 
dėl pakvaišusio geležinkeliečio palin­
do po praeinančiu traukiniu. Mudu 
matėme, kad Jankausko knygoje bu­
vo keletas nenormalių sutvėrimų, ku­
rie niekaip negalėjo prisiderinti prie 
pulsuojančio gyvenimo ir tuo labjau 
eiti kartu su juo.

Želviui išėjus lauk ir iš malkinės at­
nešus glėbį malkų, atidaręs dureles, 

aš įmečiau krosnin kelias pliauškęs ir 
ugnis, įgavusi naujos gyvybės, traš­
kančiu linksmumu klegėjo savo lieps­
nomis vos išsitekdama įkaitusioje an­
goje.

Jau buvo po aštuonių kai mudu iš­
girdome subildant keleivinės' išorines 
duris ir kažką sunkiai vidun įsiver- 
čiant. Durims dar kartą užsitrenkus, 
mudu nustebome. Nejaugi naktinis 
užklydėlis būtų vėl skubiai apleidęs 
mūsų pastogę? Tikrai, keleivinėje pa­
sidarė ramu ir be ūžiančios ugnies 
krosnyje ir už langų besiblaškančio 
vėjo, daugiau nieko nesigirdėjo. Ka­
dangi šiuo metu keleivių čia beveik 
niekuomet nebūdavo, todėl mes lau­
kiamajame nei žiburio degindavome, 
nei jo apkūrendavome. Taip atsitiko 
po to kai žiemos metui pritaikintas ke­
leivinių traukinių tvarkaraštis buvo 
pakeistas. Abu greitieji mūsų stotyje 
nebeprasilenkdavo ir todėl prašvilp­
davo šią mažą vietovę be sustojimo. 
Keleivių laukiamojo apkūrenimui skir­
tas malkas panaudodavome stipres­
niam budimosios patalpos apšildy­
mui, o retkarčiais, sutemose vieną, ki­
tą glėbį ir į savo valdiškus butus nu­
sigabendavome.

Dabartinis durų trinktelėjimas mus 
staiga pažadino. Mudu tartum atsi­
peikėjome iš monotoniškos vienatvės 
pajusdami, kad čia atsirado ir dau­
giau realios gyvybės. Mes tuo neabe­
jojome, nes vėjas nors ir kažkaip be­
siblaškydamas nepajėgtų atplėšti ge­
rai uždarytų durų. Mudu pakilome. 
Želvys paėmė nuo stalo kišeninę lem­
putę, o aš, pasukęs raktą duryse, ati­
dariau jas. Mus pasitiko šalto oro 
banga, bet sunkioji kambario tamsa 
nespėjo apglėbti, nes sekančią aki­
mirką šviesus elektrinės lemputės 
spindulių pluoštas išsklaidė visus še­
šėlius. Mudu nustebome: prie durų 
stovėjo moteris, šalia jos buvo nema­
žas lagaminas.

— Gerieji žmonės, sakykite, kur aš 
patekau? — pamačiusi mus prabilo 
moteriškė. — Mane vežė į stotį, kad 
galėčiau patekti į Kauno traukinį, bet 
viskas pasirodė taip neįprastai ir 
keistai. Ir mano vežikas tik įnešęs la­
gaminą, net neatsisveikinęs išskubėjo 
atgal.

— Man labai nemalonu, miela po­
nia, bet Kauno traukinys čia daugiau 
nebesustoja. Anksčiau, kai jie čia 
prasilenkdavo, retkarčias vienas kito 
turėdavo ir ilgėliau palaukti, bet da­
bar, tvarkaraščiui pasikeitus, praeina

(Tąsa 5 psl.)
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MOZARTO PALAIKUS IŠKASĖ IR SUDEGINO, 
LIKO TIK NEMIRTINGI JO KŪRINIAI

Sausio 27 d. suėjo du šimtai metų 
nuo Wolfgango Amadeus Mozarto 
gimimo dienos. Tas didysis vokiečių 
kompozitorius gimė 1756 m. Salzburge, 
Austrijoje, mirė 1791 m. Vienoje.

Sausio 27 d. Salzburgo katedroje 
buvo iškilmingai giedamos Mozarto 
mišios, o Vienoje, Šv. Stepono kated­
roje, buvo išpildytas garsusis Mozar­
to "Reguiem".

Iš 20 Mozarto sukurtų operų minė­
tinos: Figaro vestuvės, komiškas še­
devras; Don Giovanni, komiška ir kar­
tu tragiška drama; Taip daro visos; 
Tito gailestingumas ir Užburta Fleita. 
Be to, 626 simfoniniai bei koncertiniai 
kūriniai. Paminėtini ir bažnytiniai kū­
riniai, kurių garsiausi yra Mišparai ir 
Reguiem.

Mozartas sukūrė Reguiem, būda­
mas 35 metų.

— Šį laidotuvių veikalą parašiau 
pats sau, — prasitarė Mozart prieš 
mirtį.

Paskutinės kompozitoriaus gyveni­
mo dienos buvo labai skurdžios. Mo­
zartas mirė tokiame varge, jog mies­
to savivaldybė buvo priversta pasirū­
pinti jo laidotuvėmis. Palaidojo eilinė­
je duobėje be jokio paminklo, be jo­
kio ženklo, kuris praeiviui primintų jo 
vardą ar nurodytų jo palaikų vietą. 
Tik kapinių sargas težinojo jo kapą, 
kuris nesiskyrė nuo kitų vargšų, vi­
suomenės apleistųjų kapų šv. Mor­
kaus kapinėse, Vienoje.

Tie apleistieji kapai po dešimties 
metų buvo atkasami ir mirusiųjų pa­
laikai deginami. Taip be žinios dingo 
ir Mozarto mirtingos liekanos. Niekas 
jo šiandien nežinotų, jei nebūtų pali­
kęs nemirtingų savo muzikos veikalų. 
MOZARTAS SAVO LAIŠKUOSE

Vokiečių muzikas H. Leichentritt su­
rinko Mozarto laiškus ir išleido dailia 
"Deutsche Bibliotek" knygele.

Mozartas rašė labai ilgus laiškus 
saviesiems, ypač tėvui, kuris buvo jo 
mokytojas, nupasakodamas smulkiau­
siai praleistą dieną. Juokaudavo, 
įterpdamas poezijos, pamargindamas 
italų ir prancūzų posakiais, siųsda­
mas visiems milijonus bučinių.

.Tuose Mozarto laiškuose pasirodo 
gera ir švelni prigimtis, skirta 
džiaugsmui ir gerai nuotaikai. Tas 
pats nuskamba ir jo muzikoje. Pra­
džioje ji aidi švelniu liūdesiu ir lėtai, 
paskui greitėja, garsėja ir švelnėja, 
užsibaigdama smagiu juoku (Don 
Giovanni). Jo laiškuose atsispindi 
XVII amž. gyvenimas. Jis šaiposi iš to 
meto aristokratų bei ponų, nepašykš- 
ti kartaus žodžio ir dvasininkams, 
nors buvo pamaldus katalikas, daž­
nai klausęs mišių ir ėjęs komunijos 
drauge su savo žmona, Mannheimo 
teatro suflerio dukterimi. Jis tą netur­
tingą mergaitę vedė prieš tėvų norą. 
Ir tai buvo vienintelis jo gyvenime at­
vejis, kai gerasis sūnus nepaklausė 
tėvo draudimo neturtingos šeimos 
dukros nevesti.

Savo kompozicijas Mozartas kūrė 
labai greitai, tartum būtų rašomąja 
mašinėle stenografiškai rašęs. Apie 
įkvėpimą jis laiškuose neužsimena, 
nes jam ir nereikėjo jo ieškoti: jis kū­
rė spontaniškai, skatinamas savo mu­
zikalios prigimties. Vienoje iškilo kaip 
šviesi žvaigždė tiktai po savo mirties. 
Tas pats yra nutikę ir su Schubertu.

(Darb.)
oeeoeceoscoeooooscooDGOoooeost

* Vatikanas išleido 141 metinį pa­
saulinės apžvalgos almanaką, kurį 
sudaro 1600 puslapių. Tame leidiny 
paskelbta 150 Katalikų Bažnyčios dig­
nitorių sąrašas — kardinolų, arki­
vyskupų ir vyskupų įkalintų Sovietų 
kalėjimuose ar kitaip atskirtų nuo ti­
kinčiųjų.

KULTŪRINĖ KRONIKA
* Dr. A. Maceina gavo pakvietimą 

dėstyti Freiburgo un-te, Vokietijoje. 
Vasaros semestre skaitys kursą apie 
Dostojevskio religijos filosofiją.

* Muencheno un-te, pačiame di­
džiausiame Vak. Vokietijoje, turinčia­
me per 12.000 studentų, dėstoma litua­
nistika. Dėsto L. Jurgutytė ■— Baldauf. 
Pradėjo skaityti 1955 m. vasaros se­
mestro po dvi savaitines paskaitas, o 
1955-56 žiemos semestre skaityta jau 
po 4 valandas. Naująjį semestrą pra­
dėjus gegužės mėnesį ■— numatyta po 
6 savaitines valandas. Lituanistika 
Muencheno un-te yra pripažinta šalu­
tiniu dalyku — iš jo leidžiama laikyti 
egzaminus, Lituanistikos dėstytoja V. 
D. Un-te yra gavusi licenciatą ir 1939 
m. buvo atvykusi į Muncheną pagi­
linti studijų. Jos vyras germanistas yra 
1940-1944 m. dėstęs V. D. Un-te Kaune.

* ]AV-se Pensnsylvanijos un-te yra 
baltų-slavų filologijos skyrius, kur 
profesoriauja A. Salys ir A. Sennas, 
kurį laiką kalbotyrą dėstęs Lietuvos 
un-te Kaune.

* Dr. P. Jonikas rašo veikalą apie 
"Lietuvių kalbos raidą ir likimą Ame­
rikoje".

* Nuo šių mokslo metų pradžios 
pranciškonai Amerikoje Kennebuck 
miestelyje steigia lietuvišką kolegiją, 
į kurią bus priimami jaunuoliai, pasi­
ryžę tapti kunigais — vienuoliais. 
Pranciškonai Amerikoje turi didelę 
spaustuvę ir leidžia tris lietuviškus 
laikraščius.

* Už geriausias 1955 m. pagamintas 
filmas išdalinus "Oscar" premijas, vie­
ną iš jų gavo Fox bendrovė už filmą 
"Survival City". Tą tikrovės veikalą 
yra filmavęs lietuvis pasižymėjęs fil­
mų operatorius J. Kižis, daugiau kaip 
25 metai dirbąs Fox bendrovėje.

Mirė KELEIVIO steigėjas
Gruodžio 20 dieną mirė Antanas 

ŽVING1LAS, "Keleivio" (JAV) steigė­
jas.

Velionis buvo gimęs 1870 metais 
Matuliškių kaime, Vilkaviškio apskr. 
Į Ameriką jis avyko 1891 metais. Čia 
jam teko dirbti įvairius darbus. Kurį 
laiką jis vertėsi knygų, laikraščių ir kt. 
pardavinėjimu, Lawrence įsteigė 
spaustuvę, kurią vėliau perkėlė į Bos­
toną. Čia jam kilo mintis leisti savo 
laikraštį. Jis tą mintį įvykdė 1905 m. 
vasario 9 d., kada pasirodė "Keleivio" 
pirmasis numeris. Po 3 metų velionis 
"Keleivį" perleido Michelsonui ir Ge- 

•gužiui.
"Keleivis" neseniai minėjo savo 50 

metų sukaktį.

DINOZAURO KAULAI 
ALBERTOJE

Yra rasta prie Scaby Butte, pietinėj 
Albertoj (Kanada), labai senos gady­
nės galvos kaulai, kurie priklausė 
baisiam dinozaurui. Šioje vietovėje 
kaž kada gyveno šie gyvūnai didelia­
me skaičiuje.

Galvos kaulai šio milžino gyvūno 
sveria 500 svarų. Gyvulys, kuris turė­
jo būti pabaisa kitiems tos srities gy­
viams, turėjo didžiulį plokščią ragą, 
panašų į kovų taraną. Jis gyveno prieš 
60 milijonų metų.

Nauji vaistai nuo cukraus 
ligos

Atrodo, kad insulino injekcijų nuo 
cukraus ligos gadynė baigiasi.

Išrastas naujas vaistas iš sulfa ga­
minių, kuris gali pakeisti minimas in­
jekcijas. Tabletės sumažina kraujo 
cukringumą. Tuo tarpu tabletės dar 
neparduodamos: tebeeina bandymai, 
ar jos nekenkia sveikatai.

VIEŠNIA
(Tąsa iš 4 psl.)

be sustojimo, —■ paaiškinau netikėtai 
viešniai.

Kokį įspūdį šie mano žodžiai galėjo 
padaryti žmogui pasirengusiam toli­
mai kelionei, aš nemačiau, nes Žel­
vys, kišeninės lemputės šviesą buvo 
nukreipęs į grindis ir visoje patalpoje 
jautėsi prieblanda.

■— Šiaip ar taip, ponia, malonėkite 
užeiti į raštinę, ten kiek sušilsite ir vi­
si bendrai pasvarstysime apie bent 
kokias galimybes, — pasakiau paim­
damas jos lagaminą. Želvys su šviesa 
greitai pasinešė prie durų, jas atidarė 
ir mandagiai įleido moteriškę. Mums 

.įėjus, žiburio šviesoje pamačiau, kad 
čia nebuvo kaimietė iš mūsų apylin­
kės. Jos geras apsirengimas, skoninga 
skrybėlaitė ir grakšti laikysena iš pir­
mo įspūdžio teigė esant išsilavinusią 
miestietę.

Padėjęs ant stalo jos lagaminą, pa­
siūliau nusirengti. Ponia neprieštara­
vo, nes raštinė buvo pakankamai pri­
kūrenta ir apsiaustas nebuvo reika­
lingas. Ji visai neatkreipusi dėmesio 
į mano priminimą apie nesustojantį 
traukinį, švelniai skambančiu, mote­
rišku tembru reiškė pasitenkinimą, 
kad atsiradę svetingi žmonės su jau­
kia pastoge. Viešnia aiškino, kad pra­
džioje buvusi net išgąsdinta kai dvaro 
vežikas palikęs ją akloje, stoties lau­
kiamojo tamsoje. Nors žinojusi, kad 
traukinys išeinąs pusiaunaktyje, bet 
turėdama omenyje blogą kelią nutarė 
anksčiau prisistatyti. Tuo pačiu nebe­
norėjusi ir savo vaišingųjų giminai­
čių ilgiau varginti.

Gyvas jos pasakojimas, laisvas žo­
džių tarimas, pasitenkinimo šypsenos 
nuskaidrintas veidas apčiuopiamu 
jaukumu pripildė mūsų erdviąją pa­
talpą. Aš pradėjau abejoti, kad ji 
manęs nebuvo supratusi, nes mes 
prieš save turėjome kelionei pasiren­
gusią viešnią. Ji, atidariusi rankinuką, 
laisvai taisydama savo veido kosmeti­
ką ir tvarkydama vešlius plaukus skun 
dėsi apie nusibodusią kelionę arkliniu 
vežimu iš Stripeikių dvaro. Ji negalė­
jusi neišnaudoti atsiradusios progos 
savo dėdę aplankyti. Nors rudens 
metas ir nebuvo tam labai patogus, 
bet ji neįstengusi sulaikyti savo lakių­
jų norų pamatyti, kaip šiuo metu jos 

■artimieji gyvena.

Paminėtoji vietovė man buvo gerai 
žinoma. Vasarą, bastydamasis dvira­
čiu po apylinkes, žinojau senus Stri­
peikių dvaro rūmus, plačius vaisme­
džių sodus ir Voverkio upelį šalia vin­
giuojant. Aš pažinojau ir dvarininkus 
Šafronovus, o geriausiai jų sūnų Jur­
gį, kuris studijavo ir vasaros metu, 
arba žiemos švenčių progomis, mūsų 
stotyje buvo reguliarus keleivis. Da­
bartinės mūsų viešnios niekaip nepri­
siminiau ir man atrodė, kad mačiau 
ją pirmą kartą.

Mudu su Želviu, susilaukę netikėtos 
viešnios, atgijome. Tuo labjau, kad ji 
mokėjo kartu būti paprasta ir draugiš­
ka. Prie krosnies užėmusi Želvio kėdę, 
trindama rankas prieš sklindančią ši­
limą, ji vis dar gėrėjosi jaukiąja per­
maina po šlapios, šaltos ir purvinos 
kelionės. Buvusi laimė, kad dėdė su­
sukęs į didžiulį apsiaustą ir tik dėl jo 
rūpestingumo sausa išlikusi.

Aš dabar jau buvau tikras, kad ji 
manęs nesuprato. Aš turėjau paaiškin­
ti, kad šią naktį iš čia ji negalės išva­
žiuoti. Bet kaip aš galėjau tai padary­
ti matydamas ją patenkintą, linksmai 
be perstojo tarškančią. Aš ne tik ne­
norėjau sugadinti geros jos nuotaikos, 
bet nemačiau net progos, kaip prie 
to prieiti, o tiesiog to pasakyti dabar 
aš negalėjau.

— Žinote ką ponai, — staiga ji tarė 
pašokdama nuo kėdės. — Gerai su­
šilusi ir įvertindama jūsų svetingumą • 
norėčiau bičiuliškai atsilyginti. Jeigu 
nieko prieš neturėsite, pavaišinsiu jus 
gereji šeimininkai?

Aišku, prieš turėt mudu negalėjome 
nieko. Tai galėjo būti net mažas pa­
įvairinimas mūsų budėjimo pamainos.

Viešnia, matydama mudviejų suti­
kimą, nieko nelaukdama priėjo prie 
lagamino, atidarė jį ir kiek pasirausu­
si išėmė konjako bonką ir dvi dėžutes 
"Renome" cigarečių. Išėmusi momen­
tui ji dvejojo, tarsi neapsispręsdama, 
kur pasukti: grįžti prie pečiaus, ar ei­
ti prie stalo. >

— Gal geriau prie stalo, — pasiūlė 
nušvitęs Želvys, pats prišokdamas pir­
mas ir apvalydamas nuo išsklaidytų 
tarnybinių knygų, tvarkaraščių ir ki­
tokių popierių. ,

Tuojau atsirado ir stiklelis, kurį mes 
čia visuomet stengdavomės prilaikyti: 
Pasitaikius kai kurioms progoms ar 
nesklandumams pakraunant vagonus, 
juos ilgiau užlaikius, mes galėdavome 

padėti išvengti aukštų prastovėjimo 
mokesčių. Rangovai pakraunantieji 
miško medžiagą, akmenis ir žvyrą už 
tai nelikdavo skolingi. Tuo labjau, kad 
ir pats stoties viršininkas mėgo išgerti 
ir noriai bendradarbiavo su patarimų 
ir pagalbos j ieškančiais žmonėmis. Šis 
atvejis buvo žymiai pranašesnis. Jau 
nekalbant apie vėlyvąją viešnią, prieš 
mus stovėjo patrauklia, prancūziška 
etikete pasipuošusi bonka ir mums, 
papirosų rūkytojams, gavosi reta 
proga paragauti prabangaus cigare­
čių dūmo.

Dažnai papildomas stiklelis ėjo ra­
tu ir mes nei kiek neprieštaravome, 
kad ponia tik pavilgius! lūpas ir vos 
pastebimai papildžiusi stiklelį, siųsda­
vo sekančiam. Pradžioje mudu kiek 
varžęsi išvengti nuo lūpų dažų pa­
rausvinto kraštuko, vėliau pripratome 
ir nekreipdami dėmesio vienu užsiver­
timu tuštinome stiprųjį gėrimą. Karto­
dami stiklelius palaipsniui jautėme 
gerėjančią nuotaiką ir tamprėjančius 
draugiškumo ryšius. Mūsų- veidai kai­
to kaip sėdint prieš gerai prikūrentą 
krosnį, o kalbos radosi vis daugiau. 
Mudu susidomėję klausėme ponios 
aiškinimo apie didmiesčio įvairenybes 
ir savo ruožtu skundėmės apie sunkią 
geležinkeliečio tarnybą, atsakingas 
pareigas ir nemiegotas naktis budėji­
me.

Laikas šiandien buvo gerai Įsibėgė­
jęs ir jo inercijoje mes net neskaičia­
vome kai sieninis laikrodis mušė va­
landas.

Vakarui slenkant vėlumon, puošnioji 
bonka savo turiniu artėjo prie galo, o 
stiklelių ratas kažkaip, savaime sure­
tėjo. Mūsų pakilusi nuotaika palaips­
niui ėmė blėsti ir aš pajutau nenumal­
domą nuovargį, nepaprastą norą pa­
sitempti šioje jaukiai prikūrentoje pa­
talpoje. Budėjimo metu budrus mie­
gas netrukdydavo pailsėti, tuo labjau 
žinant tikslų traukinio atėjimo laiką. 
Kartais, nepasitikint budrumu, mes iš­
simanydavome priklijuoti popieriaus 
lakštą ant telegrafo rankenos, kuriai 
pradėjus tarškėti priimant telegramą, 
popieriaus virpėjimas buvo pakanka­
mai garsus pažadinti ir atsikėlus duoti 
atsakymą. Dabar man atrodė, kad 
j iešmininkas buvo dar pakankamai 
tvirtas energingai Įrodinėdamas apie 
savo darbo komplikuotumą. Aš nieko 
nesakydamas, nusiėmiau nuo stalo, 
priėjęs prie krosnies įmečiau keletą 

malkų ir. . . užsnūdau. Svaigulys iš vi­
daus ir maloni kambario šiluma išorė­
je, besibraunančiu snauduliu kaustė 
kūną. Kaip pro miglas girdėjau tolu­
moje, mano klausą vos pasiekiantį po­
nios ir Želvio pasikalbėjimą. Jiešmi- 
ninkui aiškinant, viešnia nuoširdžiai 
kikeno ir skandino visą kambarį įvai­
riaspalvių varpelių' virpėjiman . . .

Kai pabudau jau aušo. Pro langus 
sunkėsi melsva, rudens ryto prieblan­
da. Daugiau nebelijo ir vėjas buvo 
aprimęs. Valandėlę aš nesusivokiau 
padėtyje, nes galva buvo sunki kaip 
akmens gabalas. Sekančią akimirką 
pašokau nuo mano šonus įspaudusia 
suolo. Žiburys dar tebedegė ir čia 
pat ant stalo saldžiai miegojo Želvys. 
Peleninėje buvo cigarečių nuorūkos, 
o šalia jų stovėjo tuščia bonka. Stai­
ga'prisiminęs vakarykštį įvykį, aš ap­
sidairiau: nei naktinės viešnios, nei 
jos lagamino niekur nebuvo. Mano 
dėmesį patraukė popieris, kraštuku 
patrauktas po Želvio alkūne. Aš jį tuo­
jau ištraukiau ir pamačiau dailią ra­
šyseną:

Malonūs tarnautojai,
Atleiskite, kad nenorėdama likti, 

turėjau oficialiai sulaikyti traukinį ir 
tuo priminti jums apie kasdien pasi­
taikančias žmogaus silpnybes. Dar 
kartą dovanokite, kad nei neatsisvei­
kinusi Jus apleidau. Tikiuosi dėl trau­
kinio sulaikymo bent kokią priežastį 
Jums bus lengiau sugalvoti.

Jums dėkingoji keleivė
Tik dabar aš supurčiau Želvio pe­

tį. Jis tingiai pakėlė mieguistą galvą, 
pažiūrėjo į mane balzganomis akimis 
ir pamatęs priešais stovinčią bonką 
tuojau pašoko.

— Skaityk, — pasakiau numesda- 
mas popierį, o pats priėjęs prie tele­
grafo aparato pamačiau tvarkingai 
priimtą ir toliau perduotą telegramą, 
pranešančią apie ateinantį traukinį. 
Aš apžiūrinėj au perduotos telegramos 
juostelę ir stebėjausi, kad Morzės 
ženkluose nebuvo padaryta mažiau­
sios klaidelės. Įvairios mintys šmėk- 
čiojo po sunkią galvą ir aš nedrįsau 
daleisti, kas būtų įvykę, jeigu paslap­
tingoji ponia būtų sugalvojusi skau­
desnę išdaigą. Ir iš viso atrodė taip 
sunku ir neįmanoma bent ką sugalvo­
ti, kodėl greitasis, Riga-Kaunas-Ber- 
lin-.Paris, traukinys buvo sustojęs ma­
žoje Meškuičių stotyje. (Nepr. Liet.)

Sig. Pranckūnas
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Satelito planai jau pagaminti. Pir­
miausia iškels vieną jo dalį, paskui 
kitą. Viso bus 20 dalių, — jo diamet­
ras — 75 metrai (apie 225 pėdos).

Šaus jį į rytų pusę. Pasiekus 1730 
km aukštį, jo išcentrinė jėga bus ly­
gi žemės traukai. Taip jis ir pasiliks 
kabėti ore, sukdamasis aplink žemės 
kamuolį, kurį apkeliaus per 2 valan­
das. Apie savo ašį suksis tris kartus 
per minutę.

Dabar visu tempu tobulinamos ra­
ketos, didinamas jų greitis. Gal dar 
šiais metais jau pasiseks jį pakabinti, 
o vėliausiai už 10 metų ji tikrai kabės.

Satelitui iškelti bus panaudotos tri­
jų aukštų raketos. Iš tikrųjų tai bus 
viena didelė raketa, sudėta iš trijų da­
lių. Pirmoji pradžioje atsiplėš nuo že­
mės ir prakirs patį tirščiausią oro 
sluogsnį. Už 40 km. jos degalai jau 
bus pasibaigę. Tada ji padegs antrą­
ją raketą, o pati atsipalaidavusi para­
šiutu nusileis žemėn ir bus panaudo­
jama kitam skridimui.

Antroji raketa staiga išvystys greitį 
iki 29,650 km. per valandą. Jos kuras 
dar greičiau pasibaigs nei pirmosios, 
ir ji nukris žemėn, padegusi trečiąją.

Šitoji raketa bus didžiausia. Jos 
aukštis sieks 24 aukštų namą, svers 
apie 6.400 tonų.

Pasiekus 1730 km. ribą, greitis bus 
25,400 km. per valandą. Tada jos ne­
veiks žemės trauka, ir ji pati galės 
pasidaryti kaip satelitas ir keliauti ap­
link žemę.

Taip ir bus iškeltos satelito dalys. 
Tada prasidės pasiruošimas tolimes­
nei kelionei. Iš satelito iki mėnulio dar 
bus 384,000 km.

Į šią padangių stotį reikės sugaben­
ti medžiagą: kurą, maistą, raketų da­
lis, kurios bus naudojamos tolimesnei 
kelionei. Ten turės būti ir įgula, me­
chanikai, inžinieriai. Gyvenimas sate­
lite bus kaip ir moderniame povan­
deniniame laive — deguonies kaukės, 
vandens ir maisto atsargos, specialūs 
drabužiai, kurie palaikytų spaudimą.

Pirmiausia čia ir stabtels mėnulio 
užkariautojai — apie 50 mokslininkų 
ir technikų. Čia jie palauks, kol pasta­
tys naują raketą tolimesnei kelionei.

Medžiagos bus sukrautos pačioje 
erdvėje šalia satelito. Ir jų pasiimti 
keliaus specialiais erdvių taksiukais, 
kuriuos vairuos suspaustu oru. Ten 
jie ir statys naują lėktuvą į mėnulį.

Visa erdvė prieš juos neturės oro, 
skrendant nebus trinties. Tad nebus 
svarbu lėktuvui duoti smailią formą. 
Pastatys jį tokį, koks bus patogiau. 
Panaudos ir tą raketą, kuri bus at­
skridusi į satelitą.

Pirmiausia susidės varomąją me­
džiagą, o jos reikės tris kartus dau­
giau nei jos sunaudota “Berlyno oro 
tiltui" aprūpinti. Keleiviai bus atskiro­
je kabinoje, apsaugoti nuo meteorų. 
Gyvens labai taupiai, trumpom ban­
gom šildysis žemėje pagamintą mais­
tą. Bet niekas nežino kaip jie patys 
jausis. Ten nebebus žemės traukos. 
Kaip tokią būseną pergyvens mūsų 
kūnas, kaip, pagaliau, žmogui pakel­
ti tokį didelį greitį?

Pradžioje reikės įjungti motorus, o 
vėliau lėktuvas pats skris dideliu grei­
čiu, kaip skrenda visi dangaus kūnai. 
Svarbiausia bus pataikyti į mėnulį. Jei 
prašausi pro šalį, tai iš dangaus ga­
nyklų niekada nebegrįši. Amžinai ten 
klajosi. Kelio kryptį saugos elektroni­
niai smegenys, radijo televizijos ry­
šiai su satelitu ir su žeme. Kiekvienas 
nukrypimas automatiškai bus pataiso­
mas.

Ketvirtą kelionės dieną sumažins 
greitį iki 1300 km. per valandą. Mėnu­
lis jau bus nebetoli, pradės veikti jo 
traukos jėga. Jei greičio nemažinsi, tai 
lėktuvas atsitrenks į mėnulį ir suduš.

Apie 800 km. nuo mėnulio jo trauka 
jau bus tokia didelė, kad raketą rei­
kės stabdyti. Tada reikės ieškoti vie­
tos kur nusileisti.

Mėnulio pusiaujis — ekvatorius yra 
gana karštas. Dienos temperatūra sie­
kia 100 laipsnių Celsijaus. O toji die­
na mėnulyje trunka net dvi savaites. 
Žmogus ten neišlaikys. Reikia ieškoti 
vietos arčiau ašigalių. 1000 km. nuo 
šiaurės ašigalio yra vieta, vadinama 
“Sinus noris". Ten dienos temperatūra 
tik 5 laipsniai Celsijaus.

Be to šita mėnulio dalis yra kalnuo­
ta, pilna įvairių plyšių ir kraterių. Į

Ispanijoje — Sevilijoje, Malagoje ir 
Grenadoje dar ir šiandien, Kristaus 
laikų papročiais, kasmet prieš Vely­
kas iš kalėjimo paleidžiamas vienas 
nusikaltėlis nors jis ir ilgiems metams 
kalėti būtų buvęs nuteistas. Į tas nu­
sikaltėlio “Barabo" paleidimo iškilmes 
kasmet suvažiuoja tūkstančiai žmonių 
iš visų kraštų, Europos ir net Amerikos 
valstybių.

Verbų sekmadienio išvakarėse prie 
didžiojo kalėjimo sueina procesijos ir 
dešimtys tūkstančių žmonių. Prie ka­
lėjimo sienos pakabinamas didelis 
Sopulingosios Dievo Motinos paveiks­
las, ties kuriuo čia meldžiamasi ir 
giedama prašant laisvės vienam ka­
liniui. Tos maldos ir giesmės trunka 
dvi valandas. Tuo tarpu kalinių celėse 
vyksta didelis susijaudinimas, nes visi 
žino, kad tuojau vienas iš jų bus pa­

juos ir nusileis lėktuvas, kad apsisau­
gotų nuo meteorų, kosminių spindu­
lių. Ten tuoj iškels medžiagas ir pra­
dės tyrinėjimus.

Žemę ras pliką, apdulkėjusią. Rei­
kės gyventi beorėj erdvėj, kalbėtis 
per radiją.

Ten užtruks 6 savaites. Tada mėnu­
lis ir satelitas bus tokioje padėtyje, 
kada bus patogiausia grįžti ir po pen­
kių dienų kelionės sustoti satelite.

Pakilimas ir grįžimas bus kur kas 
sunkesnis, nes įgula bus išvargusi, 
medžiagos bus išsekusios. Tada grįžę 
jie pasakys, kad mėnulyje jie buvo 
pirmieji, bet ne paskutinieji.

Prieš 1800 metų graikų rašytojas 
Lukian parašė fantastinių istorijų kny­
gą, pavadindamas, kas niekada ne­
gali įvykti. Ten jis vaizduoja ir kelionę 
į mėnulį, į kurį audros nuneša laivą. 
Tuo metu jis sakė, kad tai niekada ir 
niekada negalės įvykti. Bet dabar — 
rengiamasi, planuojama; ir Werner 
von Braun mano, kad reikės net kelio­
likos metų, kol ištobulins raketas, at­
liks kitus tyrinėjimus. Apskaičiavęs jis 
užrašė ir datą, kada žmogus nuke­
liaus į mėnulį. Tai 1978 metais!

A. Lungticus
(Darb) 

leistas į laisvę. Kiekvienas tikisi, gal 
jam teksianti ta malonė, ir visi kali­
niai taip pat meldžiasi prašydami 
Sopulingosios Dievo Motinos — iš­
laisvinti iš kalėjimo. Pagal vieną seną 
dekretą brolija “Jesus ei rico" turi tei­
sę tą dieną paskelbti vieną kalinį 
laisvu. Jį parenka iš anksto brolijos 
atstovas drauge su kalėjimo vadovy­

be, bendrame pasitarime, tačiau iki 
paskutinio momento pasirintkoji kali­
nio pavardė laikoma paslaptyje.

Po maldų ir giesmių išrinktasis nu­
sikaltėlis išvedamas iš kalėjimo į gat­
vę ir čia suklumpa ties Sopulingosios 
Dievo Motinos paveikslu, dėkodamas 
maldoje už išlaisvinimą. Su juo drau­
ge suklumpa ant kelių visa dešimt­
tūkstantinė žmonių minia ir tyliai mel­
džiasi. Po to, brolijos narių iškilminga 
procesija, nešdamas Marijos paveiks­

lus, pasijudina žygiuoti gatvėmis at­
gal per miestą, ir tada visa minia 
sujunda, triukšmingai reikšdama savo 
pasitenkinimą. Paleistasis “Barabas" 
procesijos vidury žengia į laisvę.

MEILĖS DIEVAS

Vargo žemėj sau kuriame rojų, 
Tad kodėl taip nedrąsiai glaudies?. . . 
Tiek naktų dėl tavęs nemiegojau, 
Leisk užmigti prie tavo širdies.

Leisk bučiuoti prisirpusias lūpas, 
Prie tavęs leisk sulaukti aušros.
O naktis, ten už lango suklupus, 
Mudviems maršą vestuvinį gros.

Meilės Dievas pasauli juk valdo.
Meilės Dievas pavergęs ir mus, 
Girdi mūsų širdžių karštą maldą, 
Jis ir kaitina mūsų jausmus.

Meilės Dievas juk šypsosi gamtai, 
Ir gyvybei, ir siaubui mirties.
Ir jeigu Meilės Dievo taip lemta — 
Leisk užmigti prie tavo širdies.

UŽKEIKTA KARALYSTĖ
(Prūsų Lietuvos pasaka. Pateikė A. Giedrius)

Kitąsyk, kai dar kareiviams tarnyba 
buvo labai aštri ir sunki, tai kareiviai 
mielai pabėgdavo, kad tik tokią progą 
rasdavo. Taip vieną kartą susitarę 
pabėgo du prasti kareiviai ir vienas 
viršila.

O jiems gerai ir pasisekė. Tiktai 
kad ir toliau jų niekas nenutvertų, jie 
tuojau įsimetė į girią, kuri netoli buvo 
nuo miesto. Tą girią jie manė veikiai 
pereisią, tačiau dvi dienas ėję, jokio 
galo nepriėjo. O čia jau pabaigė ir 
savo maistą, ir badas pradėjo žiūrėti 
jiems į akis.

Taip tie vyrai, kaip kokie išpendiję 
vorai tolyn belipdami, priėjo ežerą, o 
tame ežere pamatė gulbę plūduriuo­
jant. Jie sumanė tą gulbę nusišauti, 
tik nežinojo kaip ją iš to ežero paimti. 
Jiems begalvojant ir pakrantėmis be­
sistaipant, ta gulbė pradėjo kalbėti:

—- Mieli ponai! Aš žinau jus labai 
norint valgyti, tai klausykitės, patar­
siu. Eikite dar tuo pačiu taku, kur 
ėjot, ir prieisite dailų tiltą. Per tiltą 
perėję dar galutį eikit ir prieisite gra­
žią trobelę. Į tą įeikite ir jūs čia gausi­
te valgyti.

Vyrai prasidžiugo ir nusiskubino 
takeliu, o galelį paėję rado tiltą. Tas 
tiltas buvo toks dailus, kokio jie nie­
kur nebuvo matę. Ir kai jie tiktai per 
jį perėjo, tai jis jau buvo prapuolęs. 
Vyrai labai susirūpino, nes manė, 
kad jiems čia kažinkas daugiau atsi­
tikti. Bet paskui nutarė:

— Jau jeigu mums šioje girioje 
lemta mirti, tai niekur ir neišbėgsim. 
Tedaro Dievas, kaip nori.

Taip bekalbėdami jie ėjo tolyn ir 
pamatė trobelę. Įėję į vidų, rado sta­
lą ir tris krases. Stalas buvo gražiai 
padengtas, ir padėta trims valgyti ir 
gerti. Bet žmonių nebuvo girdėti.

Dabar jie vėl susirūpino, kad čia 
taip tylu ir nepaprasta. Tiktai kad bu­
vo labai išbadėję, tai sėdosi prie sta­
lo ir valgė, o taip jiems buvo skanu, 
kaip dar niekados.

Jiems bevalgant iš kažinkur pasiro­

dė pelė ir bėgdama per aslą pasakė:
— Mieli ponai, be baimės valgykit 

ir gerkit, nes viskas čia jums paruoš­
ta. O paskui eikit į kitą kambarį — 
ten rasit kiekvienas sau po lovą, tai 
gulkitės ir išsimiegokit.

Pavalgę pasižiūrėjo į kitą kambarį 
— tikrai taip, kaip pelės sakyta. Jie 
tuojau nusitaisė, atsigulė ir sumigo.

Viršila naktį sapnavo sapną. Jam 
pasirodė labai graži mergelė ir prašė 
jį ir jo draugus pasilikti čia vienus 
metus ir vieną dieną.

■— Jūs čia visko turėsit ir niekada 
nieko nepritrūksite, — sakė jam per 
sapną mergelė. — Tiktai prašau vieną 
iš jūsų kasnakt per visus metus nuo 
vienuoliktos ligi dvyliktos valandos 
stovėti sargyboje. Už tai kiekvienas iš 
jūsų kevieną rytą ras sau po priegal­
viu padėtų dovaną. Dieną jūs galit 
eiti į sodą pasižaisti, tiktai eikite pro 
kairiuosius vartelius. Sode jūs rasite 
visokių žaislų ir pramogų — viskuo 
naudokitės, kaip jums patinka. Tiktai, 
Dieve gink, niekada neikite pro vartė-’ 
liūs į dešinę ir nedarykite ten esančių 
durų.

Rytą pasibudę vyrai kalbėjosi, kaip 
patogiai ir skaniai miegoję, o viršila 
papasakojo anuodviem savo sapną. 
Pabaigęs tarė:

— Nagi dabar griebkim po savo 
priegalviais, ar tikrai čia bus ir ta do­
vana.

Jie pakėlė priegalvius ir riek vienas 
rado po kelis dolerius. O kad dabar 
jau viskas taip gerai vyko, kaip jiems 
buvo sakyta, tai jie nutarė pasilikti 
čia vienus metus ir vieną dieną ir kas 
naktį paeiliui eiti sargybą.

Čia apsibuvę jie pradėjo vaikščioti 
ir į tą sodą, o ten rado visokių žaislų 
ir pramogų, dėl to laikas jiems kas­
dien smagiai bėgo. Kambaryje maisto 
nei gėrimo taip pat niekada netrūko. 
Ir ta pelė kasdien jiems pasirodyda­
vo ir paklausdavo, ar ko jiems dau­
giau netrūksta. Taip jie čia ir gyveno, 
lyg kokie kunigaikščiai.

Po pusės metų vėl gavo nusistebėti: 
ta pelaitė, kur kasdien bėgdavo per 
ąslą, lig pusės gavo žmogaus pavida­
lą! Ir dabar ji dar daugiau <o papa­
sakodavo, taip jie nė nepasijuto, kaip 
praėjo visi metai, teliko rikiai viena 
diena.

Tą paskutinę dieną kareivis ir saku:
— Išbuvom mes čia visus metus, o 

nė vinas nežinom, kas ten už tų durų 
dešinėje. Atsiverkim ir pažiūrėkim.

— Ne, — kalbėjo anuodu. — Neda­
rykim tų durų, nes taip mums pasaky­
ta. O kad visus metus išbuvom, ir vis­
kas gerai klojo, tai patverkim hgi ga­
lo ir pamatysim, kas dar bus.

Bet tas kareivis neiškentęs vienas 
nuėjo ir atidarė uždraustąsias duris. 
Atidarė, pažiūrėjo ir persigando visas. 
Staiga duris užtrenkęs nubėgo vėl pas 
anuodu ir sako:

— Vyreliai, dabar jau bėkim, kaip 
tik galim, šiaip mes visi prapuolę!

O tuodu taip pat nemenk nusigan­
dę klausia:

— Ką tu ten matei? Sakyk greit!
— Aš mačiau baisingą bedugnę 

degančią, o ten buvo žmonių ir angių, 
žvėrių ir visokių baisybių. Jie v:si 
drauge degė ir šaukė gelbėti!

Tuojau visi trys vyrai susigriebė sa­
vo daiktus, o ypač piningus, ir paki­
lo bėgti. Bet jiems dar pasirodė pele­
lė, kuri jau vakarykščiui visa buvo į 
gražią mergelę pavirtus, ir tarė:

— Vyrai, aš esu ta pati mergelė, 
kur vakar mane matėt. Mano ir visos 
karalystės išgelbėjimas jau buvo visai 
netoli, bet vienas iš jūsų neiškentė ir 
nepaklausė manęs. Dabar vėl viskas 
pasilieka užkeikta. Tačiau dar vieną 
kartą mes galime būti išgelbėti, tiktai 
jau reikia, kad devyni devynerių me­
tų vaikai, visi vieną dieną gimę ir vie­
ną dieną krikštyti, išbūtų čia devyne­
rius metus ir devynias dienas.

Tuos žodžius tik vienas viršila jau 
paskutinis išbėgdamas teišgirdo ir ge­
rai įsidėmėjo.

Palikę viską jie bėgo ir bėgo tais 
pačiais keliais, kuriais buvo atėję. Ir 
visi sugrįžo į tą patį miestą, iš kur bu­
vo prieš metus pabėgę. Bet kad da­
bar visi kitaip atrodė, tai niekas jų ne­

pažino.
Tuodu kareiviai patekę į miestą 

tuojau pradėjo girtauti ir kitiems nie­
kams pinigus leisti, tai tuojau viską 
prašvilpė, ir reikėjo dairytis, kur ko­
kį darbą nusitvėrus.

O viršila kitaip nusistatė. Jis nusi­
žiūrėjo turtingą pirklį ir nuėjęs nusi­
pirko visą eilę brangių drabužių, o 
užmokėjo doleriais. Po kurio laiko 
nusipirko dar brangesnių ir vis mokė­
jo doleriais. O tas pirklys turėjo vien­
turtę dukterį. Ji susipažino krautuvė­
je su tuo viršila, ir jis jai labai patiko. 
Dabar ji įsišneko apie jį ir savo tėvui. 
Tėvas pasakė.

— Mano dukterie, jei jis tau patin-. 
ka, tai aš nedrausiu tau jį išsirinkti.

Kitą kartą, kai viršila atėjo ko pirk­
tis ir vėl grynu auksu užmokėjo, tai 
pirklys pradėjo daugiau ką su juo- 
kalbėtis ir norėjo sužinoti, iš kokios. 
jis giminės ir kaip turtingas, bet tas 
gudriai išsisukinėjo ir nieko aiškiai 
apie save nepasakė. Pagaliau pirklys. 
vistiek įsitikino, kad tas vyras gali 
tikti jam į žentus, todėl ėmė ir išleido- 
už jo savo dukterį.

Taip tas viršila gavo turtingą žmo­
ną, o paskui ir visus uošvio turtus. 
paveldėjo.

Anuodu jo draugai taip pat vedė-- 
žmonas, tik kai juodu savo auksą bu­
vo praleidę, tai neturtingas vedė ir 
neturtingai gyveno.

Po metų jauna pirklio duktė, ta vir- 
šilos žmona, susilaukė sūnaus. Džiau­
gės tėvai, džiaugės uošviai ir visi gi­
minės, o iškėlė krikštynas kuo pui­
kiausias.

Vaikelis augo linksmas ir gražus ir 
labai tėvų mylimas. O kai jis kiek 
paaugo, tai tėvai pradėjo leisti jį į 
mokslą. Moksle buvo labai gabus, tai 
jau šeštus metus eidamas mokėjo 
pusėtinai skaityti ir rašyti.

Jo tėvui vieną kartą buvo parėjus į 
galvą mintis surašyti kur nors viską, 
ką jis anais metais savo kelionėje 
buvo patyręs,/-kaip tapęs turtingas ir - 
kaip būtų galėjęs aną trobelę girioje 
išvaduoti. Jis apsivertė kambaryje 
stalą, paėmė ir viską apačioje surašė.

(Tąsa 7 psl.)
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wigmusio 
&B3&)nfo?os

* * *
Policininkas: Ko judu veržiatės į tą 

namą? Ar raktų neturite?
Vyras ir žmona: Raktus turime, bet 

už durų šuva, kurį tik vakar nusipir­
kom. Jis mūsų dar nepažįsta ir puo­
la.

* * *

Bosas: Savo įstaigoje aš asilų ne­
laikau. Gali tamsta nuo rytojaus die­
nos į darbą nebeateiti.

Tarnautojas: Bet aš girdėjau, kad 
rytoj mano vietoje ateina nauja sek­
retorė.

Boso žmona: Mano vyras tamstai 
nesakė, jog jis beždžionių nelaiko.

Ponas: — Ar padavei raštelį bur­
mistrui?

Tarnas: — Pa. Bet nieko iš to nebus, 
burmistras visiškai aklas.

Ponas: — Aklas? Iš kur tu žinai, kad 
jis aklas?

Ogi net du kartu manęs klausė, kur 
mano kepurė, o ta kepurė buvo tie­
siai ant mano galvos.

Sūnus: ■— O, matytumei, tėveli, ko­
kias ten prašmatnybes cirke išdarinė­
ja. Vyras užlipa ant arklio per užpa­
kalį, išlenda pro pilvą, persiverčia per 
galvą ir nušoka atbulas.

Tėtis: — Tai niekis. Ir aš taip da­
riau, kai pirmą kartą jodinėjau.

# * ❖
Alo. Alo. Šaukia senmergės balsas.

— Ar tai Gyvulių Globos Draugija?
— Taip, — atsako telefonas.
— Skubėkite ir atsiųskite ką nors 

pagalbai tuč-tuojau.
— Kas atsitiko?
— Kažkoks laikraščių pardavėjas 

įsilipo į medį ir erzina mano šunį.

Vyras: — O, jis tuaj patapo tikru 
avinėliu.

Žmona: Bet ką jis tau pasakė?
Vyras: — Beeeeeeeee!

TAIKLUS APIBUDINIMAS
— Tėve, kas yra finansinis genijus?
— Vaikeli, tai toks žmogus, kaip ta­

vo tėvas, kuris pajėgia pinigų greičiau 
uždirbti, negu jo šeima juos išleisti.

ADOMUI UODAI NEKANDO
— Mama, ar rojuje kartu su Adomu 

ir Ieva buvo žvėrių, žuvų ir uodų?
— Žinoma, mano mažyte, buvo vi­

sokių, kaip ir dabar.
— Mamyte, ar teisybė, kad Adomas 

ir Ieva nenešiojo drabužių?
— Taip, jie nebuvo reikalingi. Oras 

buvo rojiškas, šiltas.
— Tai kieno kraują tada čiulpė uo­

dai?

MATYT, KAD NEPAŽĮSTA
— Ar pažįsti mano žmoną?
— Gaila, neturėjau malonumo . . .
— Malonumo! Matyt, kad jos dar 

nepažįsti...

KIAULĖ LIPA ANT ŽYDO STALO

Izraelis turi vargo su kaimynais 
arabais. Bet nesutarimo turi ir savo 
viduje — tarp tikinčiųjų ir netikinčių 
jų žydų.

Izraelį valdo netikintieji — socialis­
tai. Tikinčiųjų žydų yra dvi partijos — 
Agudath Izrael ir Misrachi. Jos pasku­
tiniuose rinkimuose gavo maždaug 
15% balsų (priešpaskutiniuose tik 
12%). Tačiau tikinčiųjų yra ir šalia 
partijų. Viso tikinčiųjų žydų Izraelyje 
skaitoma 30%. Dalis jų nepraktikuoja 
savo tikėjimo, tačiau pripažįsta jo 
teigiamą reikšmę viešajam gyveni­
me.

Pernai sudarant naują valdžią Ben 
Gurion mėgino įtraukti į ją ir tikinčių­
jų žydų partijas. Siūlymą priėmė ir du 
ministerius gavo Misrachi. Bet antroji 
partija (Agudath) siūlymą atmetė, 
nes vyirausybė nesutiko patenkinti jos 
reikalavimų, išplaukiančių iš jų tiky­
binių įsitikinimų.

Pirmas klausimas, dėl kurio nesuta­
ria tikintieji ir netikintieji žydai, tai 
subatos šventimas. Jei subata pager­
biama Jeruzalėje, Tel Avive, ' tai di­
džiausias judėjimas subatom yra Hai- 
foje, kurią kaip tik valdo socialistinė 
savivaldybė. Su tuo negali susigy­
venti tikintieji žydai.

Antras reikalas, kuris skaldo žydus, 
yra mergaičių karinė tarnyba. Socia­
listinė vyriausybė jas mobilizuoja 
viešiesiems darbams ir kariniams pra­
timams taip kaip ir vyrus. Jei Misrachi 
tik reikalauja, kad jos būtų siunčia­
mos į ligonines, ■ laukų darbus, tai 
griežtesnieji žydų grupė Agudath lai­
ko tai visai nesuderinama su žydės 
moters tradicijom ir morale.

Ir trečias nesutarimo punktas tai tas 
nelemtas kiaulių auginimas. Kad tai 
būtų tik auginimas! Bet nėra paslap­
tis, kad kiaulės lipa ir ant žydų stalų.

Toje kovoje netikintieji žydai' įrodi­
nėja, kad moderni valstybė negali bū­
ti tvarkoma įstatymais, kurie tiko 
prieš tūkstančius metų. Tikintieji, ypa­
čiai Thoros išmintingi aiškintojai sa­
ko, kad ir moderniajai valstybei tinka 

tie patys įstatymai. To pavyzdį nuro­
do savo priešus arabus. Nors jie tvar­
kosi pagal modernios valstybės reika­
lavimus, bet jie savo Korano neatme­
ta. Kai tik mula pašaukia, jie meta vi­
sus posėdžius ir juose kilusius ginčus 
ir meldžiasi.

Tikintieji dar nurodo, kad valstybė 
bus stipresnė, jei ji savo piliečiam 
virs ne tik jos interesų saugotoja, bet 
ir tikėjimo šventove.

Tuo pačiu metu neretas vaizdas 
gatvėje — katalikų vienuolės su žydų 
vaikais, kuriuos jos moko mokyklose.

(Darb.)

INICIATYVOS UGDYMAS
Iniciatyvos ugdymas vaikuose yra 

vienas svarbiausių auklėjimo uždavi­
nių. Tačiau nepedagogiški bandymai 
niekad nepadės išugdyti vaiko sieloj 
tų dvasinių jėgų, kurių jam bus reika­
linga visam tolimesniam gyvenimui.

Reikia ugdyti vaikuose iniciatyvą, 
tačiau jautriai stebėti ir atskirti bepa- 
sireiškiantį juose su tuo susijusį išdi­
dumą ir laiku jį sustabdyti. Šiuo at­
veju motina turi būti vaiko sielos me­
nininkė. Už gudrius pasakymus bei 
elgesį giriant neperdėti, nes tada vai­
kas pradės dirbtinai ir akiplėšiškai 
savo išmintį rodyti. O ir peikiant, la­
bai svarbu laikytis nuosaikumo ir per 
daug nenupeikti, nes tas gali visai 
užslopinti vaiko iniciatyvą bei savim 
pasitikėjimą.

Geriausia iniciatyvos ugdymo prie­
monė ir pasisekimas yra su vaikais 
visada jaustis lygiais kaip su suau­
gusiais ir sugebėti būti vaiku, įsi­
jausti į jo pasaulį. Nereikia pamiršti, 
jog vaiko siela yra daug jautresnė už 
suaugusio ir kiekvienas nerimtas su 
juos elgesys ar žodis, giliai palietęs 
jo sielą gali palikti neigiamų vaisių 
visam jo gyvenimui, o kartu ir tė­
vams.

(Vienybė)

užReh?Ta‘ karalystė
(Tąsa iš 6 psl.)

Po kurio laiko jo sūnus bežaisdamas 
kažinką pametė, o tas daiktas nusiri­
to po stalu. Vaikas pasilindo jieškoti 
ir pamatė tą raštą. Perskaitė, viską 
įsidėmėjo ir niekam nieko nesakė. 
Tiktai mokykloje susiklausinėjo vaikų, 
kuris kada gimęs ir krikštytas, o kai 
tokių devynis susirado, tai ėmė gal­
voti, kad jis galėtų su jais išeiti į tą 
užburtąją trobelę, kur prieš kiek metų 
buvo buvęs jo tėvas su savo drau­
gais.

Kai tie visi vaikai baigė devintus 
metus, tai viršilos sūnus pradėjo jiems 
aiškinti, kad girioje esanti tokia nuo­
stabi trobelė, kur jie nuvykę visi galė­
tų laimingi pasidaryti ir dar kitus iš­
vaduoti. O tarp tų Visų vaikų buvo ir 
du anuodviejų viršilos draugų vaikai. 
Tai visi jie vieną kartą susitarė, slapta 
pasiruošė ir laikui atėjus iškeliavo. 
Kiek čia buvo rūpesčio tėvams, kai jie 
visi negrįžo iš mokyklos namo!

Po kurio laiko atsiminė buvusysis 
viršila, kad jo sūnus ir kiti -to amžiaus 
vaikai prapuolė kaip tik tada, kai 
jiems sukako po devynerius metus. 
Ir suprato jisai, kad jo sūnus buvo 
užėjęs ir paskaitęs tą raštą po stalu. 
Jam labai parūpo, kaip ten nusiduos 
jo sūnui ir kitiems. Bet jis dabar kant­
riai tylėjo.

O tie devyni vaikai, kaip seniau 
kad anie trys kareiviai, ėjo ir ėjo giria 
ir trečią dieną, išalkę ir privargę, pa­
matė gulbę ežere, ta gulbė jiems tarė:

— Mieli vaikučiai! Eikite dar galutį 
tuo pačiu taku ir prieisite dailų tiltą, 
už to tilto dar galutį paeikit ir rasite 
trobelę. Toje trobelėje bus jums val­
gyti ir gerti ir ko tik jums reikės.

Kaip gulbė sakė, taip jie padarė. 
Perėjo tiltą — tiltas prapuolė. Paėjo 
■galutį — rado trobelę ir įėjo į vidų, o 
čia rado gražiai padengtą stalą devy­
niems asmenims. Jie pasižiūrėjo, pasi­
klausė — nieko gyvo nematė ir negir­
dėjo, o kad buvo labai išalkę, tai sė­
dos visi prie stalo ir pradėjo valgyti.

Jiems bevalgant pasirodė asloje pe­
lė ir žmogaus balsu pasakė:

— Be baimės valgykit ir gerkit — 
čia viskas jums paruošta. O kai pa­
valgysit, eikite čia pat į kitą kambarį 

— ten rasite kiekvienas sau po lovą, 
tai gulkitės ir ilsėkitės. Kitą dieną vėl 
jums bus stalas padengtas.

Pavalgę suėjo jie į kitą kambarį ir 
rado devynias lovas gražiai paklotas. 
Pavargę būdami tuojau nusitaisė ir 
sugulė.

Kai atėjo naktis, kiekvienas jų sap­
navo po sapną, o vis po tokį pat. Ro­
dės, atėjus tokia graži mergelė ir la­
bai prašiusi jų pasilikti čia devyne­
rius metus ir devynias dienas. Sakan­
ti: ■

— Nieko jums niekada netruks, bū­
site viskuo aprūpinti: ir maistu ir 
gėrimu, ir drabužiais, ir ko tik reikės. 
Pasilinksminti ir pažaisti galite išeiti 
iš trobelės ir pasukti į kairę pro varte­
lius į sodą — čia jums visokių pra­
mogų bus priruošta. ' Tiktai, Dieve 
gink, neikit į dešinę ir neatidarykite 
durų', kurios ten yra. Kai praeis de- 
vyneri metai ir devynios dienos, tai 
ligi dvyliktos valandos atlikite sargy­
bą kiekvienas po valandą. Jei jūs iš- 
kęsit ir grynai taip padarysite, kaip 
sakau, tai būsite labai laimingi, o per 
jus ir dar kiti taps laimingi.

Rytą pasibudę kiekvienas jie pradė­
jo pasakoti savo sapną, o visų sapnai 
buvo vienokie. Dabar jie pasikalbėjo 
ir tvirtai susitarė išbūti čia devynerius 
metus ir devynias dienas ir viską taip 
atlikti, kaip per sapną jiems buvo pa­
reikšta. O pirklio sūnus iš visų gud­
riausias ir drąsiausias, tai jis aiškiai 
visiems įkalino niekur nė žingsnio ki­
taip nežengti, kaip kad buvo sakyta, 
o ypač neiti pro vartelius į dešinę ir 
neatidaryti ten uždraustųjų durų.

Taip tie vaikai čia ir gyveno, ir lai­
kas jiems nepailgo, nes turėjo visokių 
gėrybių, kokių tik reikėjo. Ir ta pelė 
jiems kasdien bevalgant pasirodydavo 
ir pakalbėdavo su jais. O kas metai 
buvo matyti, kaip ji pamaži gauna 
žmogaus pavidalą: pirmiau kojos, 
paskui liemuo rankos ir pagaliau, 
paskutiniams metams besibaigiant, 
visa. Dabar ji ir tikra mergelė būda­
ma jiems kasdien pasirodydavo ir pa­
kalbėdavo, o paskui vėl prapuldavo.

Galų gale priėjo paskutinė diena. 
Per pietus pasirodė jiems ta mergelė 
ir priminė:

— Šiandien paskutinė diena ir atei­
na paskutinė naktis, kada jums vi­

siems reikės stovėti sargybą po vieną 
valandą kiekvienam. O tą sargybą 
turite pradėti nuo trečios valandos ir 
išlaikyti ligi dvyliktos. Paskutinis turi 
stoti pats drąsiausias, nes paskutinė 
valanda bus pati baisiausia. Bet ne­
reikia nusigąsti. Pasirodys visokių 
žvėrių ir baidyklių, jos labai baisiai 
atrodys ir labai gąsdins, bet daugiau 
nieko nedarys. Tiktai kiekvienas iš jū­
sų, išėję į sargybą, turite savo kardu 
apsirėžti apie save skritulį. Per tą skri­
tulį nė jokia baidyklė negalės per­
žengti. O sargybą turite stovėti prie 
uždraustųjų durų.

Palinkėjo jiems geros kloties ir pra­
puolė.

Atėjo trečia valanda, ir vienas išėjo 
į sargybą. O dabar jau nemanykim, 
kad tie vaikai tebebuvo maži, kaip 
buvę pradžioje, nes devynerius metus 
ten praleido, tai visiems sukako jau 
po aštuoniolika metų. x

Gerai. Išėjo pirmasis ir išstovėjo 
savo valandą. Išėjo antrasis ir tas iš­
stovėjo. Išėjo trečiasis, ketvirtasis, 
penktasis ir visi ligi aštuntojo ir visi 
gerai išstovėjo savo valandas. O 
paskutiniam reikėjo eiti pirklio sūnui 
nuo vienuoliktos valandos.

Bet jis drąsiai išėjo, kaip ir anie vi­
si. Apsirėžė apie save skritulį ir atsi­
stojo vidury. Iš pradžios nieko jam ne­
buvo. O paskui kad ėmė rodytis viso-. 
kių baidyklių — neapsakomų: vienos 
turėjo daug galvų, kitos visai be gal­
vų; vienų akys buvo kaip ugnies 
liepsnos, kitų nasrai tokie dideli, jog 
visą sargybinį iš karto galėjo praryti. 
Jam baisu buvo matyti, ir šiurpas jį 
krėtė nuo tų visų baidyklių, bet vistiek 
nepasitraukė iš savo vietos ir savo 
valandą baigė stovėti.

O kas dar buvo, kai pasibaigė dvy­
likta! Tuojau visos baidyklės iš akių 
prapuolė, o prasidėjo didžiausias bil­
dėjimas ir traškėjimas, lyg didžiau­
sios perkūnijos, pakilo smarki vėtra, 
sudrebėjo žemė, viskas susiūbavo — 
jau, rodės, pasaulio pabaiga.

Pirklio sūnūs įbego pas anuos ir ra­
do juos taip pat baisiai persigandu­
sius. O kai dar kartą sudrebėjo že­
mė, tai jie visi parkrito ant aslos ir 
apnyko. Ir taip užmigo.

Kai išaušo rytas, jie pasibudo ir pa­
juto, kad aplinkui ramu. Pasižiūrėjo 

pro langus ir pamatė, kad viskas da­
bar kitaip nekaip buvę: tas namelis, 
kuriame jie stovėjo, besąs didelis rū­
mas, o prie rūmo kareiviai beeiną 
sargybą.

Vos spėjo jie pro langą pasidairyti, 
štai įėjo puikus tarnas ir, dideliais 
vardais juos vadindamas, paklausė, 
ko jie norėtų pusryčių. Tie jaunuoliai 
pasižiūrėjo vienas į kitą, o pirklo sū­
nus tuojau gerai sumanęs sako jam:

— Kaip kasdien buvo daroma, taip 
darykit ir šiandien.

Po to įėjo devyni kiti tarnai ir atne­
šė jiems kitus drabužius. Apsitaisę iš­
ėjo pusryčių. O po pusryčių jiems 
pranešė, kad lauke prie rūmų laukią 
jų devyni žirgai. Jie tik dabar žiūri, 
kas čia dar bus. O kai arklių prižiūrė­
tojai padavė jiems žirgus ir padėjo 
susėsti ant balnų, tuojau prisiartino 
prie jų kariuomenės vadas su palydo­
vu ir pakvietė juos apžiūrėti kariuo­
menės.

Iš abiejų pusių jiems stovėjo eilių 
eilės raitos kariuomenės, o priešakyje 
visi generolai, pulkininkai ir kiti kari­
ninkai. Visi jiems pagarbą davinėjo, 
ir visą laiką grojo muzika.

Po to iškilmingo parado, juos vėl 
atlydėjo prie rūmų, o čia jie, atidavę 
savo žirgus, sugrįžo į vidų ir buvo 
pakviesti pietų. Dabar įėjo pas juos 
devynios mergelės, visos jaunos ir 
gražios. Jos padėkojo jiems už išvada­
vimą, ir visi susėdo valgyti iškilmingų 
pietų.

Mergelės papasakojo jiems, kad 
visas karaliaus miestas su visa ka­
riuomene ir visa karalyste buvo kada 
užkeikti, o dabar per jų drąsą ir pa­
siryžimą tapo išvaduoti. Aštuonios iš 
tų mergelių buvo bajorų dukterys, o 
viena — pati karalaitė. Ir ta karalaitė 
ištekėjo už pirklio sūnaus, o kitos vi­
sos už kitų jaunuolių — jo draugų.

Ir tas pirklio, buvusio viršilos, sūnus 
pasidarė visos šalies valdovas, o savo 
draugus paskyrė ministeriais.

Po kurio laiko jie visi aplankė savo 
tėvus, o anie dabar jų negalėjo nė 
pažinti. Pasibuvę ir pasiviešėję pas 
tėvus, grįžo vėl atgal į karališkąjį 
dvarą ir gražiai ir laimingai visą am­
žių gyveno ir jei nemirė, tai ir dabar 
dar tebegyvena.

7
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KAS NAUJO SAVAITGALIO 
MOKYKLOJE.

MENO PAVEIKSLŲ PARODA

Lietuvių Kultūros Fondo Adelaidės 
Sk. Valdybos skatinami, Adelaidėje gyve­
nantieji dailininkai pastaruoju laiku suak­
tyvino veiklą, savo kūrybos srityje. Nese­
niai Valdybos ruošiamai loterijai suauko­
ję didelį skaičių paveikslų, dabar pradeda 
ruošti individualias kūrinių parodas.

Š. m. gegužės 13 d., sekmadienį, šv. 
Juozapo bažnyčios salėje, Valdybos globo­
jama, įvyks dail. L. žygo paveikslų paro­
da.

Tikime, kad lietuvių bendruomenė gau­
siai lankysis šioje mūsų jauno, gabaus ir 
produktyvaus modernaus meno atstovo 
tapybos kūrinių parodoje. (j)

Melbourne neseniai įvykusiam metiniam 
Scientologijos Kongrese p. V. Merkiui ofi­
cialiai buvo įteiktas Hubbardo Profesinių 
Auditorių Kursų baigimo ir scientologijos 
praktikos teisių gavimo pažymėjimas — 
atestatas.

Profesiniam scientologų biuleteny iš š. 
m. balandžio 2 d. apie p. V. Morkį, Adelai­
dėje besiverčiantį scientologijos praktika, 
yra tilpusi žinutė, kurioje, tarp kitko, ra­
šoma:

“Vlado Morkio H.P.A. vadovybėje 
scientologijos operacijos Adelaidėje yra 
vykdomos gerai. J. Farrel (scientologų pa­
ruošimo direktorius Australijoje) su p. 
Morkiu yra apsvarstę planus Hubbardo 
profesinių auditorių ruošimui Adelaidėje. 
Visų pirma čia numatoma suorganizuoti 
žemesnius scientologijos kursus, p. Mer­
kys yra lietuvis pradedąs geriausią ir sėk­
mingiausią praktiką Australijoje.

PETRAS MOCKAITIS Į KANADĄ

Vienas iš pačių pirmųjų “Australijos 
Lietuvio” skaitytojų, Petras Mockaitis, 
išvyko į Kanadą balandžio 25 d. lėktuvu. 
Linkėtina sėkmingai įsikurti naujoje vie­
toje. (j.)

Pranešame Adelaidės visuome­
nei, kad lietuvių vyrų choras LITUANIA 
dėl stokos dainininkų repeticijas nutrau­
kia neribotam laikui.

Choro Administracija

ADELAIDĖS SKAUTŲ LAUŽAS
šv. Jurgio šventės proga Adelaidės skau­

tei ir skaučių tuntai š. m. balandžio 21 d. 
vakare Torrens upės krante surengė lau­
žą, kuriame dalyvavo ir pabaltiečiai. Lie­
tuviai pasirodė dviem trumpais vaidini­
mais ir dviem dainom, susilaukusiais žiū­
rovų šilto pritarimo. Lauže dalyvavo abu 
P. Australijos skautų ir skaučių vyriausie­
ji skautininkai Mr. Henry Rymill/ir Miss 
May Douglas ir apie 400 žiūrovų bei skau­
tų.

Pažymėtina, kad šį laužą australai su­
rengė sekdami praeitais metais pabaltie- 
čių duotą pavyzdį. Laužą gerokai sukliu­
dė buvęs šaltas ir lietingas oras, atbaidęs 
daug žiūrovų.

JURGINIŲ “TURGUS”
Adelaidės skautų rėmėjai ir vadovai ba­

landžio 22 d. surengė loteriją ir riestai­
nių “turgų”, skautams lėšų sudaryti.

Graži loterija ir “turgaus” įvaireny­
bės sutraukė gražų tautiečių būrį ir davė 
skautams lėšų tolesnei veiklai.

Vyties Sporto Klubo ruošiamas 

įvyks š.
Flinders223 

Adelaide.

m. gegužes 19 d.
Str., Flinders Hali,

val. vak. VeiksPradžia 7.30
tas ir gros geras orkestras.

Visus maloniai kviečiame 
lankyti.

bufe-

atsi-

Valdyba

SUTAUPYSITE PIRKDAMI TIK GERĄ PREKĘ 
Pirkite batus bet kurioje firmos

EZYWALKIN Ltd.
KRAUT

90, Rundle Street Port
Unley Road Port
Mount Gambier Port

Kiekvienos poros batu

Mokykla darbą pradėjo vasario 19 d. Pa­
mokos vyksta šeštadieniais nuo 10 iki 13 
val.šv. Cecilijos mokyklos patalpose. Vei­
kia visos trys grupės. Mokinių yra apie 
55.

Pasitraukus iš mokyklos daliai mokyto­
jų. buvo sunkumų ieškant naujų. Dėka 
naujų pasišventėlių dabar vėl yra pilnas 
mokytojų sąstatas.

Su pirmąja (pradedančiųjų) grupe dir­
ba p. Steponienė, su antrąja p. Jonas Ne- 
verauskas (p-nui Ivoškai pasitraukus dėl 
padidėjusio darbovietėje darbo), ir trečią­
ja p. Statnickas (kartu ir mokyklos ve­
dėjas). Lietuvos istoriją ir geografiją li­
rai ir III-čiai grupėms dėsto p. Pocienė. 
P. Lapšienė ir p. Grebliūnienė-Baronaitė 
moko mergaites (vėliau žada prijungti ir 
berniukus) tautinių šokių. P. Vasiliauskie­
nė moko visus vaikus dainuoti lietuviškų 
dainų. Mokyklos Globėjas kun.
dr. P. Jatulis kiekvienoje grupėje atskirai 
turi pasikalbėjimus. Jis taip pat pavaduo­
ja negalinčius į pamokas atvykti mokyto­
jus.

Ypatingas dėmesys yra kreipiamas į 
punktualų pamokų lankymą ir atlikimą 
namų darbų.

Mokinių lankymasis į pamokas yra vi­
sai geras.

*
Tėvų Komitetas, Mokyklos Globėjas ir 

Mokyklos Vedėjas širdingai dėkoja taip 
sėkmingai ir nuoširdžiai dirbusiems mo­
kytojams p. Urnevičienei, p. Ivoškienei, p. 
V. Šimkui ir p. V. Neverauskui. Tegu jų 
įdėtas darbas ir paaukotas laikas atneša 
didelių vaisių.

Š. m. balandžio 28 d., šeštadienį, 11 vai. 
30 min. mokyklos patalpose kviečiamas 
tėvų, leidžiančių į savaitgalio mokyklą vai­
kus, susirinkimas.

Mokyklos Vedėjas

STEIGIAMAS SENŲJŲ SKAUTŲ 
ŽIDINYS

Š.m. balandžio 22 d., Sydnėjuje, inicia­
torių grupė sušaukė steigiamąją Senųjų 
Skautų-čių židinio sueigą. Židiniui gali 
prikalusyti asmens davę jaun. skauto-ės, 
skauto-ės, skauto vyčio, vyr. skautės ar 
skautininko-ės įžodį, bet dėl įvairių aplin­
kybių pasitraukę iš aktyvaus skautiško 
darbo, tačiau norintys priklausyti skautų 
sąjungai. Amžius: nuo 26 metų.

DAIL. V. RATO KURINIŲ PARODA
Kovo 28 d. Sydnėjaus Bissietta Meno 

galerijoj buvo atidaryta dail. Vaclovo Ra- 
to-Rataiskio kūrinių paroda. Dailininkas 
šioje parodoje pasirodė su 30 grafikos dar­
bų, apimančių įvairius dailininko kūrybos 
laikotarpius. Tuo pačiu laiku, toje pačioje 
salėje vyko ir olando akvarelisto Jan Van 
Riel ir Australijoje gimusio olando Anton 
Murre skulptūros darbų parodos. Parodą 
atidarė Danijos generalinis konsulas p. F. 
Henning Kergei. .Atidarymo metu dalyva­
vo gražus būrelis tautiečių ir kitų tauty­
bių asmenų.

Daily Telegraph — rytinis Sydnėjaus 
laikraštis — savo kovo 28 d. laidoje apie 
šią V. Rato parodą gana šiltai atsiliepė.

Į NAUJĄ DARBO BARĄ
Senajai valdybai baigus savo iš eilės 

antrą kadenciją, š. m. balandžio 14 dieną 
Dulvich Hill Parapijos salėje, Sydnėjuje, 
įvyko Lietuvių Katalikų Kultūrinės Drau­
gijos metinis susirinkimas. Susirinkimą, 
nepasižymėjusį šiais metais savo narių 
gausumu, atidarė D-jos pirm. dr. A. Mau- 
ragis, padarydamas pranešimą iš praeitų 
metų d-jos veiklos. Per praeitąją kaden­
ciją d-ja suruošė: 1955.VII.4 d. viešą pa­
skaitą su diskusijomis — Mūsų Rezisten­
cinės Organizacijos ir politiniai veiksniai, 
kurią skaitė dr. A. Mauragis. Po paskai­
tos pasilinksminimas-pabuvis. Rugsėjo 3 
d. — Marijos Pečkauskaitės-Šatrijos Ra­
ganos minėjimą. Paskaitą skaitė rašyto­
jas Vincas Kazokas. Po paskaitos pobu- 
vis-pasilinksminimas. Lapkričio 19 d. — 
Steigiamojo Seimo minėjimas-pobuvis. Pa­
skaitą skaitė d-jos valdybos narys p. K. 
Griškevičius, š. m. kovo 4 d. Camperdow- 
ne suruoštas šv. Kazimiero Dienos minė­
jimas. Meninėje dalyje pasirodė Sydnė­
jaus liet, skautai ir kiti kviesti asmenys. 
Paskaita p. Slavėno. Metų pradžioje pa­
darytas įkalbėjimas į magnetofonines 
juosteles Amerikos Balsui apie D-jos veik­
lą. Metų bėgyje turėta 10 valdybos posė­
džių.

U V Ė J E
Pirie Hindmarsh
Lincoln Hindley Street
Adelaide Gouger Str.

patvarumas garantuotas

Į naująją draugijos valdybą išrinkti: 
pirm. dr. A. Mauragis, vice-pirm. ir kul­
tūrinių reikalų vedėjas — K. Kavaliaus­
kas, sekr. — A. Ničajus, ižd. — J. Ber- 
notavičius, pramogų vadovas —■ A. Bu­
činskas. D-jos Dvasios Vadovas — kun. 
P. Butkus. Į D-jos Revizijos Komisiją be 
dviejų ponių įėjo vienas d-jos narys iš 
Wollongongo.

Vėliau sekusiame d-jos narių pasitari­
me nusistatyta ruošti daugiau, kad ir ma­
žesnės apimties, išvykų, ekskursijų ir po­
būvių, kas padeda nariams daugiau susi­
gyventi tarpusavyje. Artimiausioje ateity­
je numatoma padaryti ekskursija į War- 
ragambe Dam. šiuo reikalu rūpinosi bu­
vusioji valdyba, bet leidimas gautas tik 
po metų laukimo. Išsiaiškinus lankymo 
galimybes, tikimasi suruošti antrąją eks­
kursiją į Port Kemblos plieno liejyklas.

Vėliau vyko pasilinksminimas.

JAUNIEJI NESNAUDŽIA
Sydnėjaus L. D. K. Kęstučio d-vės ini­

ciatyva (“ten vyrai kaip pupos, bet pilni 
dinamito”) šiuo metu sudaromas plates­
nės apimties chorelis —■ ansamblis, kuria­
me be kęstutėnų ir margiečių dar daly­
vauja ir Živilės mergaičių draugovė. Cho­
rui vadovauja sk. v. kand. L. Zigaitis, ret­
karčiais pagelbimas ps. A. Pluko, tauti­
niams šokiams — v. s. v. si. M. Osinaitė. 
Repeticijos daromos pp. Cibulskių namuo­
se, Belmorėje. žinoma, suėjus apie 40 jau­
nųjų giesmininkų ir šokėjų triukšmo ne­
maža, bet, atrodo, pp. Cibulskiai žmonės 
labai kantrūs, o namas — tvirtas. Naudo­
jamasi ne tik pora didžiulių kamtr.rių apa­
tiniame aukšte, bet ir pianinu. Skautai-ės 
už tai labai ir labai savo geradariams dė­
kingi. Choras-ansamblis žada skirtis nuo 
’’senių“ savo dinamiškumu ir grynai lie- 
tuviškai-skautišku pobūdžiu. Paskubintu 
tempu ruošiamasi Motinos Dienos minėji­
mui.

D. L. K. Kęstučio d-vės broliai šiuo me­
tu įsirengia savo draugininko sklype krep­
šinio aikštę. Dirbama talkos būdu, kas še­
štadienį. Dalį medžiagos pažadėjo tėve­
liai, o kita irgi, reikia tikėtis, atsiras, pa­
gelbėjus prie draugovės veikiančiam rė­
mėjų būreliui.

Prie DLK Kęstučio skautų d-vės pradė­
tas organizuoti jaunesniųjų skautų būrelis. 
Šiuo metu jų turima 12, bet greitu laiku 
tikimasi įstosiant daugiau. Būreliui va­
dovaus vienas vyr. amžiaus skautas.

Ž. B.

KREPŠINIS
Tauras—West Torrens 80—71 (29—22)

1956.IV.12. — Antram pusfinale Tauras 
išėjo be savo žvaigždės Ignatavičiaus. Bet 
nors ir jausdami komandos susiipuZ-Lią 
tauriečiai nenusiminė, o atvirkščiai, paro­
dė puikų žaidimą ir kietą pasipriešinimą. 
Jau pirmam kėliny Tauro gynėjai Kitas 
ir Gurskis ne tik gerai gynė, bet ir pui­
kiai mėtė. Antro kėlinio pirmose minutė­
se ir ligi vidurio kėlinio Tauro puolimas 
taip pat gerai žaidė ir pakėlė rezultatą 
net aštuoniolikos taškų skirtumu savo nau­
dai. Bet išfolavus Kitą ir perėjus Jačiuns- 
kiui į gynimą, priešas pradėjo atsigauti ir 
likus žaisti dvidešimčiai sekundžių prie­
šas vedė vieno metimo skirtumu. Tačiau 
laimė lydėjo taurietį Gurskį, kuris iškovo­
jo iš priešo kamuolį, greitai jį išpasavo 
Jačiunskiui, kuris išlygino rezultatą, o po 
pratęsimo Tauras laimėjo užtikrintai.

Taškus pelnė: Jačiunskis 18, Kitas 15, 
Gurskis 14, Alkevičius 14, Visockis 10 ir 
Petkūnas 9.

North Adelaide laimi krepšinio vasaros 
turnyro finalines rungtynes prieš Taurą 
santykiu 48 — 45.

Abi komandos išėjo į aikštę su savo 
stipriausiom jėgom. Tauro pusėje nesima­
tė Kito, kuris dėl darbo turėjo apleisti 
šias puikias ir svarbias rungtynes. Salė 
pilnai prikimšta žiūrovų, greitai išsirikiuo­
ja abi komandos ir švilpukas duoda ženk­
lą pradėti kovą.

North Adelaide pirmieji pasiekia rezul­
tato, bet Tauras greitai atsako tuo pa­
čiu ir taip taškas po taško-eina apylygiai, 
bet priešas, jausdamasis silpnesnis, dau­
giau parodė kovingumo ir tuo laimėjo ke­
letą taškų savo naudai. Tauriečiai, išsky­
rus Petkūną, žaidžia nepergeriausiai ir pir­
mą kėlinį pralaimi trijų taškų skirtumu. 
Antram kėliny Tauras paskutinėse minu­
tėse Ignatavičiaus dėka rezultatą išlygi­
na, bet nepajėgia padengti veržlių priešo 
puolėjų. Nors Tauras paskutinėse minutė­
se parodė komandinį kovingumą, ko trūko 
per visas rungtynes, jau buvo per vėlu, 
nes priešas, turėdamas vieno metimo per­
svarą. laiko kamuolį, o bandant atimti 
Tauras dar užsidirbo nereikalingą baudą, 
ir dar buvo padidintas priešo rezultatas.

Tauras, neturėdamas savo geros ko­
mandos vasaros turnyre, pasikvietė žaidė­
jų iš Vyties, bet tie vytiečiai juos apvy­
lė, žaidė tik iš reikalo, o ne iš sielos. Pa­
sitvirtino sena tiesa, kad svetimais nagais 
tik žarijas žarstyti.

Taškus pelnė: Jačiunskis 15, Petkūnas 
14, Ignatavičius 11, Gurskis 4, Alkevičius 
1, Visockis 0.

FUTBOLAS
1956.IV.14. — Vytis žiemos turnyro pir­

mose rungtynėse išėjo visai nesusižaidusi, 
nors turėdama geriausią centro puolėją 
Pietų Australijoje Kitą savo pusėje. Prie­
šas greitais praėjimais pasiekia keletą 
įvarčių savo naudai, jau pradžioje rung­
tynių. o vytiečiai sunkiai suranda priešo 
vartus. Antram kėliny Vytis kovoja daug 
gražiau ir įmuša priešui porą įvarčių. 
Esant rezultatui 4—2 mūsų nenaudai, prie­
šas pasiekia dar porą įvarčių, kuo ir bai­

giasi rungtynės.
Įvarčius pelnė ir geriausiai kovojo aikš­

tėje svetimtaučiai.
Vytis — Lion 5—1.

1956.IV.21. — Vytis susitiko su pajėgia 
ukrainiečių komanda, kuri be didelio var­
go nugalėjo mūsiškius, nors Vytis antram 
kėliny ir parodė gana puikų žaidimą. Ki­
tas laimėjo įvartį mūsiškiams, o geriausi 
žaidėjai buvo S. Visockis, A. Petruška ir 
Čiplys.

Rezervas Vytis — Lion 1—1.
Jauniai Vytis — Lion 3—4.

* Adelaidės moterys rimtai treniruojasi 
stalo tenise. Jas paskatino šeštoji Lietu­
vių Sporto Olimpijada Adelaidėje, nes mes 
joje matėme gražiai atstovavusias savo 
sporto klubus melburnietes ir sidnėjiškes. 
šiandien ir Adelaidėje išdrįsta šią puikią 
sporto šaką pradėti, kuri reikalauja gana 
daug darbo.

Entuziazmo pagauta Aldona Snarskytė 
tuojau pradėjo treniruoti Vyties savano­
res, bet jų atsirado pradžioje vos pora. 
Šiandien jau yra daugiau: N. Lėlytė, N. 
Vitkūnienė, O. Mikolainytė, E. Girdauskai- 
tė, Gudeikaitė, Varnauskaitė, M. Kelertai- 
tė. Pirmadienio vakarais jos vargsta tre­
niruotėse, tik gaila, kad vyrai joms tai 
labai trukdo. Jie skirtomis jiems dienomis 
nesitreniruoja, o išnaudoja moterų brangų 
laiką. Be to, skaudžiausias dalykas, kad 
paliktos salėje raketės dingsta. Iki šiol jau 
dingo net trys, bet reikia tikėtis, kad jas 
bus kas n^rs tik pasiskolinęs ir grąžins, 
nes kitokiu atveju nebus galima toliau ir 
treniruotis. Edas

PUIKI DOVANA VAIKAMS
Australijos Lietuvio Leidykla gavo 

nedideli kiekį Stasio Džiugo pasakos 
KETURI VALDOVAI. Kiekvienas, paė­
męs šią knygą į rankas, nustemba jos 
išleidimo puikumu. Visos iliustracijos, 
kurias piešė žinoma dailininkė VI. 
Stančikaitė, atspaustos spalvotai (ke­
turiomis spalvomis). Tokių puslapio 
dydžio iliustracijų yra 12. Be to, nema­
žiau ir mažesnio formato iliustracijų. 
Tekstas rinktas gana didelėmis raidė­
mis, kad vaikams būtų lengviau skai­
tyti.

Iki šiolei vien tik MEŠKIUKAS RUD- 
NOSIUKAS buvo panašiai išleistas, 
gi dauguma vaikams skirtų knygų bu­
vo labai menkai iliustruotos (iliustra­
cijos kainuoja labai brangiai, ypatin­
gai spalvotos) ir tekstai rinkti perma- 
Žpmis vaikams reįdėmis. ,, ...

Taip gražiai iliustruotas vaikams', 
knygas leidžia paprastai anglai, vo­
kiečiai ir kitos tautos, tačiau ši kny­
ga drąsiai gali gretintis su anų tautų 
knygomis.

Visą spaudos darbą kruopščiai at­
liko Saleziečiai Romoje. Vaikučiai tik­
rai jiems dėkingi už tokią puikią do­
vaną.

Knygą dar galima gauti AL Leidyk­
loje. Kaina su pašto išlaidomis 20/-.. 
Tikrai nė vienas tėvas ar motina ne­
turėtų pagailėti tų poros desėtkų ši­
lingų už taip puikią dovanėlę savo 
vaikučiams. J. A.

Moteriškų drabužių siuvėja
26 Bertie St., Hindmarsh, SA 

Birutė Maciulevičienė

Prašomas atsiliepti p. Stasys RAKUTIS. 
Kreiptis R. ZVINAKIS, 33 Eshdale Rd., 
Caulfield, S. E. 7, Victoria.

AUKOS VASARIO 16 GIMNAZIJAI
Aukų Vasario 16 Gimnazijai atsiuntė 

šie asmenys:
S. Jokūbaitis — £3.
Po 10/ aukojo p-nios S. Jonavičienės 

(Adelaide) Velykų pobūvyje šie asmenys: 
S. Jonavičienė, J. Sadauskas, K. Pažėra, 
V. Janulis, S. Balčiūnas, L. Pacevičius, J. 
Kleinauskas ir J. Jonavičius, viso £4.

Visiems nuoširdus ačiū!
AL Leidykla.

ALB Moterų Sekcija maloniai kviečia mie­
lus tautiečius dalyvauti

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIME

š. m. gegužės 6 d. (sekmadienį) 1 vai. pp. 
Šv. Ksavero Katedros salėje (Wakefield 
Street, Adelaide).

ALB Moterų Sekcija

Australijos Lietuvis
Pirmasis lietuvių laikraštis 

Australijoje
PRENUMERATA: metams £2.10. 0, pusei - £1. 6. 0. 
Atskiro numerio kaina 1/9. Užsienin kaina ta pati. 
SKKELBIMAI:^ 10/0 už skilties colį. Nuolatiniams- 
skelbėjams žymi nuolaida.
SMULKŪS SKELBIMAI: iki 14 žodžių 4/0. Už kiek­
vieną pridėtinį žodį po 2 pensus.
Užuojautos, sveikinimai ir pan. 10/0.
ADRESAS: Australijos Lietuvis, 35 Cator Street* 

HINDMARSH, S. A.
Tel. LU 5827

THE AUSTRALIAN-LITHUANIAN
The Lithuanian Fortnightly^ in Australia 

Publisher: Jurgis Glušauskas
Printed by National Press, 35 Cator St. Hindmarsh. 

Tel. LU 5827
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